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Halucynacje
Obchód 250-tcj rocznicy odsieczy W ie 

deńskiej, połączony ze świętem jazdy pol
skiej, niewątpliwie udał się pod każdym 
względem. —  Społeczeństwo lubi wojsko, 
a zwłaszcza kawalerię . więc tłumnie pospie
szyło na błonia krakowskie , aby ujrzeć uie- 
widziane dotąd widowisko — defiladę dwu
nastu  pułków jazdy przed marsz. P i łs u d 
skim. Przepełnione były trybuny, zbudo
wane przez magistrat, a na miejscach bez
płatnych zgromadziły się dziesiątki tysięcy 
i trw ały  cierpliwie od wczesnych godzin 
rannych do godz. 2-g'iej po południu.

Błonia krakowskie  w dniu 6-tym b. m. 
przedstawiały obraz napraw dę ładny, żywy 
5 barwny. Nie powtórzy się on z pć- 
wnością prędko, więc każdy  chciał go zoba
czyć. Publiczność podziwiała doskonały 
wygląd kawalerzysfów. sprawność defilują-' 
cych szwadronów, a szczególnie orkiestry, 
wszystkie na białych koniach, pokry tych  
l.-arwiienii czaprakami. P r z e r y w a ł y  one do 
defilady u tw ory  lokkie, swojskie przeważnie 
i bardzo popularne, co także  wpływało do
datnio  na nastrój zgromadzonych tłumów. 
Nastrój ten był bezstroski i wesoły. Nikt 
nie przypisywał defiladzie żadnego głębsze
go znaczenia, n ik t  nic dopatryw ał się w niej 
posunięcia politycznego. N aw et ten fakt, że 
w przeddzień uroczystości krakowskich za
pad ł  ostateczny w yrok w procesie brzeskim 
nie budzi! żadnych domysłów i komentarzy. 
Zapomniano również o zapowiedzi n iektó
rych pism, że na defiladzie będzie... Budien- 
ny i że weźmie w niej udział pułk... kaw a
le rji tureckiej.

Brzmiały więc w ciągu kilku godzin we
sołym. rozgwarem błonia, tworzące cudne, 
iedvno w swoim rodzaju ramy dla tej nie
zwykłej uroczystości. Z jednej strony k o 
piec Kościuszki, mury cytadeli i wzgórza 
lasu Wolskiego, z drugiej piętrzące się do
m y z wieżycami kościoła Marjackiego i k a 
tedry  na Wawelu. A ponad  wszystkiem b łę 
kit n ieba i słońce, k tó re  pozwoliło zapom 
nieć o wczesnej jesieni, o dojmującym ch ło 
dzie ubiegłych p a rę  dni.

Tak, i obchód ku  czci zwycięzcy pod 
Wiedniem i święto jazdy polskiej miało cha
rak te r  nieco inny od urządzanych co p e 
wien czas oficjalnych uroczystości. N awet 
udział w nich całego świata urzędowego, co 
>powodowało różne w yją tkow e zarządzenia 
i ostre rygory, nie pozbawił obchodu tej 
odrębnej swoistości, na którą. z to/.\ł° się 
uczestnictwo wielotysięcznych tłumów, 
wspomnienia o wielkiem wy darzeniu histo- 
ryeznem. urok K rakow a i cały  szereg in 
nych momentów, nie mających nic wspól
nego z ak tua lną  polityką wewnętrzną, z sy
stemem rządzenia i tern wszystkiem. co 
ciąży nad życiem polskie-m i stwarza w a
runki. tak  mało sprzyjające dla uzewnętrz
nienia prawdziwych uczuć, i radosnych n a 
strojów.

Było to jasne dla każdego, ale nic dla 
fech, łćlórzy z uporem m anjaków każdy  
o b c h ó d ,  każdą uroczystość, każdo wspom
nienie historyczne usiłują zdyskontować na 
korzyść jednego obozu politycznego i uczy
nić z nich odskocznię dla swoich planów

i zamierzeń, k tórzy we wszystkiem widzą 
zwycięstwo swej ..ideologji1'. I aby  osią
gnąć ten cel, puszczają wodze swej fantazji, 
nic licząc się ani z rzeczywistością, ani nie 
obawiając się śmieszności.

F ią tkow a defilada dw unastu  pułków 
jazdy na błoniach krakowskich urosła w ich 
oczach do rozmiarów jakiegoś n ad zw y cza j
nego wydarzenia. Można było tam ..w szyb 
kim kawaleryjskim skrócie ujrzeć prawdę 
naszego rozwoju, naszej niezależności, n a 
szej przyszłości. Dudniąca pod kopytami 
ziemia w yznawała głucho każdemu, k to  
słyszeć potrafił: niema narodu  bez woli i — 
niema woli bez si!v“ . Albo dalej: „Uroczy
stość k rak o w sk a  nic jest ty lko uroczystością. 
J e s t  pokazaniem narodowi, j a k  powstaje, 
jak  musi powstawać jego niezależność, 
swoboda, wielkość. J e s t  pouczeniem, żc 
w silę, w najpotężniejszy „współczynnik 
woli“ zamienia się wyrzeczenie, szarość, 
skromność. J e s t  wyjaśnieniem, czemu wzro
sła powaga Ezplitcj, czemu z dniem' każdym 
głos J e j  mocniej na losach świat waży. Jest. 
zatrzymaniem na chwilę wśród drogi, s tro
mo wciąż w górę prowadzącej — i spojrze
niem wstecz, na p rzebyty  w utrudzeniu  
i wysiłku szlak, ab y  z dum y osiągnięć — 
znaleźć nową siłę d la  marszu dalej, na
przód. w tym sam ym  kierunku".

Ktoby to mógł pomyśleć, że defilada 
k ilkunastu  pułków jazdy może mieć takie 
niemal przełomowe znaczen ie . . Ale jeszcze 
lepsze jes t  zakończenie: „Przez błonia k ra 
kowskie szły cwałem szwadrony, jak do 
szarży. Lancami złożonemi w pół ucha koń
skiego bodły  niewidzialnego przeciwnika. 
To była szanta. N a  kopy tach  koni. idących 
w cwał. pio pieściwej podkrakowskiej mu
rawie —  w proch i nicość- roznoszono prze
szłość naszą; leniwą i bezsilną, hulaszczą 
i sobkowską Lancą  godzono słabości pol
skiej — w samo serce**. -.,

Tu już autora  tej gm atw aniny poniosło 
za daleko. W idać, że nie był na miejscu, 
bo g d yby  był. to z pewnością nie rozpisy
wałby się o szarży, której nie było. Szwa
drony nie „bodły niewidzialnego przeciwni
k a" .  ale trzym ały  lance do góry. Nie roznio
sły więc „w proch i. nicość" przeszłości na
szej i nie ugodzono „słabości polskiej w sa
mo serce"... / ”

W szystko to znaleźliśmy w ydrukow ane 
w  rządowym organie, w „Gazecie Polskiej" 
p. t. „Szarża". Miał to być widocznie po
etycki kom entarz  "do piątkowych uroczy
stości krakowskich. Kom entarz  śmieszny, 
beznadziejnie naiwny, ale niewątpliwie spo
w odow any temi pobudkami politycznomi. 
k tóremi naginają w szystko do potrzeb rzą
dzącego systemu. Od bywa się to przy p o 
mocy różnych środków i metod. Tym ra
zem ucicknięto się do szarży, która całko
wicie zawiodła, bo zaraz na wstępie utknęła 
w śmieszność.

Serce polskie ocalało i właśnie w ten 
dzień bilo żywiej dla przeszłości, którą mis 
hę  ..roznieść" k o p y ta  koni defilujących 
szwadronów... A . D .
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Wizyta rumuńskiego ministra spraw zagrań, w Polsce
fi, ' l

W arszawa 7. 10. (Telef wł.). Min. l i t u  
lescu przybędzie do W arszawy, według za
powiedzi. w poniedziałek, w towarzystwie 
radcy prawnego rum. M. S. Z. Raieoviceauu 
i szefa swego .gabinetu Minisora. IV niedzie
lę przybędzie z Bukaresztu do W arszawy 
zastępca dyrektora  Biura Prasowego Drągu, 
oraz trzej dziennikarze, przedstawiciele pism 
„ U n h e ru l" ,  ,.Acłevenil“' i „Dimineata**, ora-/. 
, .Lupta“ .

Zbliżony do rumuńskiego M S. Z. „L ‘In- 
depe idance R cm uaine"  umieszcza w nume
rze z 5 b. m. ar tykuł wstępny, w którym 
omawia podróż min. Titulescu do W arszawy 
i wiąże ją z podróżą do Aten i Angory, 
k tó re  nastąpić mają bezpośrednio po wizy
cie warszawskiej. W izy ty  min. Titulescu 
mają znaczenie zupełnie specjalne i muszą 
być rozumiane jako  krok , pozostający w r a 
mach * polityki, która coraz żywszym ry t
mem przejawia się na Wschodzie Europy.

Dalecy jesteśmy od czasów, k iedy  wszelka 
inicjatywa w sprawach politycznych przy
chodziła z Zachodu. W brew konsorcjum 
czterech i mimo pogardy, k tó rą  Mac Do
nald i Mnssolini żywią dla państw , nicnałe- 
żącyeh do konsorcjum, codzienna p rak tyka  
wykazuje, że więcej rozsądku i więcej dą
żenia do porozumienia mają  narody, k tó re  
zgodzono się nazwać „małemi".

Na poparcie lej tezy ..LTndependanco 
Boumaine" cytuje fak t wzmocnienia węzłów 
państw  Małej E n ten ty ,  podpisanie pak tu  
londyńskiego, dzięki k tórem u Sowiety unor 
mowaly swój stosunek z -sąsiadami, na B ał
kan ie porozumienie Grecji z Turcją, Turcji 
z Bułgarją. a naw ot Bulgarji z Jugosławją.

Poseł rumuński w Warszawie Cadere. 
przerwał swój urlop, zatrzym ał się w Gene
wie, odbył konferencję z min. Titulescu i przy 
był już do W arszawy.

Jak wysoki będzie nowy budżet?
Warszawa, 7. 10. (Telef. wh). W Prezydjum 

Rady Ministrów, rozpoczęły się konferencje w 
sprawie ustalenia ostatecznych cyfr prelimina
rza budżetowego na przyszły rok. Globalna cy
fra nowego budżetu nie została jeszcze ustalo
na. Istnieje tendencja zmniejszenia wydatków 
budżetowych o 150 do 200 nul jonów zł. Projekt 
nowego- preliminarza budżetowego wejdzie na 
Rade Ministrów w drugiej połowie października.

Sąd ogłosił bankructwo
Polskiego Banku Przemysłowego,

Warszawa, 7. tO. (Telef. wl.). Wydział Han
dlowy Sądu Okr. w Warszawie ogłosił upadłość 
polskiego Banku Przemysłowego. Kuratorem 
mianowano Tadeusza Sułowskiego i adw. Mie
czysława Goldsteina. Sędzią rozjemczym miano 
wano dyrektora Skoczyuskiego.

Redaktorzy „P ie lgrzym a" skarżą  
o fa łszyw e obwiniecie.

Warszawa, 7. 10. (Telef. wl.). Na tle rozpra
wy przemytniczej zapowiada się sensacyjny pro 
ces skutkiem skargi, wnoszonej przez redakto
rów „Pielgrzyma" Gwizdałskiego i Ciesielskie
go. Jak  wiadomo, umorzono przeciwko tym 
dwu redaktorom dochodzenia, spowodowane ze
znaniami aferzysty Kohna. Występują oni obec
nie przeciwko Kohnowi ze skargą o fałszywe 
oskarżenie, bv uzyskać pełną rehabilitację.

Zadłużenie rolnictwa.
W arszaw a 7. 10. (Telef. wlA. Zadłużenie 

rolnictwa z ty tu łu  weksli z terminem p ła t
ności ponad f! miesiące, wynosiło na koniec 
miesiąca 140.600.000 zł., z czego na kredy t 
rejestrowy przypada 16 mil jonów zł. Kredyt 
rejestrowy pod zastaw zboża, oraz kredyt;" 
zaliczkowe zostały przyznane w kwocie 30 
miljonów zł., k tóre  w razie potrzeby Bank 
Polski podwyższy. v

Przem ysł cukrowniczy przeciw  
domowej proiM'C';i cukru.

Utrzymywanie przez karmi cukrowy wygó
rowanej ceny tego artykułu pierwszej potrzeby, 
spowodowało niećyiko spadek kor-mneji cukru 
w kraju, ale i tak charakterystyczne fakty, o 
których donosi prasa stołeczna: Mianowicie ,io 
ministerstwa skarbu wpłynął memorjal przemy
słu cukrowniczego zwracający uwagę władz,

skarbowych na propagandę wyrobu cukru spo
sobem domowym, prowadzoną od pewnego cza 
su wśród ludności wiejskiej. Domowy sposób 
wyrobu cukru polega na gotowaniu buraków cu 
lirowych, z których otrzymuje się namiastkę cu
kru w postaci syropu buraczanego.

Mumnrjrił wskazuje, iż ustawa o obrocie cu
krem zabrania produkcji cukru bez kontroli 
skarbowej, podobnie jak to jest z tytoniem i spi 
rytusem. Skarb państwa pobiera od każdego ki 
Ingrama cukru akcyzę w kwocie .38.5 groszy, 
wobec czego wyrób cukru sposobem domowym 
musiałby szkodzić interesom skarbu. Cukrownie 
obawiają się również, aby na jesieni po zbiorze 
buraków cukrowych nie nastąpiło zmniejszenie 
konsumeji cukru pod wpływem propagandy za 
wyrobem cukru sposobem domowym.
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RZEMIOSŁO W ARSZAW SKIE 
OTRZYMAŁO KRED Y T.

W arszawa 7. 10. (Telef. wł.). Dyrekcja  
Banku Gospodarstwa Krajowego p r/yznała
300.000 zł. na udzielanie kredytów  obroto
wymi! dla rzemiosła stolicy. K red y ty  m ają  
być przyznawane na okres do 6 miesięcy.

.Udzielać ich będzie Komunalna K asa  Osz
c z ę d n o śc i  m. Warszawy, k tó ra  powiększyła 

,-nmę B. G. K. z własnych funduszów do
150.000 zł.
CENY PATENTÓW AKCYZOWYCH ULEGNĄ 

OBNIŻCE.
Warszawa. 7. 10. (Telef. wł.). Departament 

Akcyz Min. Skarbu rozpoczął kroki w sprawie 
reformr opłat za .świadectwu, patentowe. Skut
kiem skargi podjętej przez Związek przemysłu 
ga-1runomieznago o obniżce ceny patentów ąk- 
c\'zowvc 11. opłaty za nie ulec mają redukcji. Re 
.-tuurator/.y domagają się obniżenia ceny paten
tów o 50 proc.



SSr. 9

O ciem piszą Inni?.
„Upiory“ straszące sanację.
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Czy wojna
Przegląd religiiny.

jest „karą Różą”? — Niebezpieczeństwa frazesu. — Ruch w organizacji fran
cuskich Ch. Z. Z. — Życie v,- organizacji młodzieży francuskiej.

-I.a A ie Ca-llioliijuc” <3onc-r-i o pojawjl^i.i to zwalczane <3o niedawna przez część kato 
ię imcrcśiijaccyo studjuu teo lo g iczn eg o ' ' tw i io k ieg o  obozu organizacje stają sio istotnie

dla katolików, jalr

„G azeta  Po lska"  pozwala sobie na to n i  
nieznośny w  stosunku  do ..więźniów br/.e-j 
sk ich“. W yraża  radość, żc zostały  ukarane :
to „upiory". ..La cjucrro est-elle nnc punition UivincV* (.\ y d . ‘p/renK-ą oka

..Upiory — pisze — straszą tak długo, Libr. Paś term a n. •.><*» nm Bonaparte^ Barii), —r,kard. Yordie 
póki Die przebić ich mogiły osinowym ko- napinanego przez. nieznanego bliżej u moru, Dr. winejaeli odzyskanych i w północnych depar- 
3em. Hersz Lieberman i towarzysze nie byii Roberta liendu... Książka iest ciekawa bardzo, lumentach Francji stan ich jest pomyślny. Do 
silni, ale silnym byt ciągle jeszcze upiór Rozprawia się z rrazo-mm. kióry się. plącze nie- s/rreuu tych pocieszających prz.ejauFów akty- 
Zborowskiego. Wyrok skazujący w sprawie raz w kolach osób religijnych i... jic-jN misiów, w Izmu katolicko-społecznc-go we. Francji zali- 
centrolewu kończy niotylko działalność o? j e  — wojna jc<t karą l ‘-ożą... Książka jest ka- e/yć trzeba manifestację zorganizowaną przez

osiągnięciu porozumienia, tegó dowodem ...ton 
prasy. Nad Sprewąi- wyrażano ubolewanie z po
wodu ‘ zamachu, nad Dunajem wystrzegam*) się 
rzucania podejrzeń pod adresem. Niemiec. Mi
nister Neurath przysłał telegram gratulacyjny, 
a gdy .socjalistyczna „Yolkszeitung" w Inns- 
brucku nazwała, go z tej okazji ..współwyznaw- 

,.,cą. zamachowca" (Gesinmi.ngsfreund -des Atten-
,, , razU| tiitens), władzo skazały redaktoraGłdpówiedzial

niedawno. Szrzegomic w pro-'

kurzonych, niotylko okres -ejmowładztwn, 
lecz zamyka również pewną epokę1'.
Cieszy się1 organ sanacji.  ż< ..lud" jik.* 

dał sic wyprowadzić z równowagi przez 
proces brzeski.

..Lud — pisze — pozostał spokojny. Nie 
obeszło go, co się ..między pany“ dzieje. 
Jeśli patrzył i słuchał — to pot o, aby po
jąć z radością, że nadchodzi jednak w P o l
sce koniec dla nieodpowiedzialności i nie
tykalności ludzi, którym dawny ..kicjnoi'1 
zastąpił biały kołnierzyk i mandat poselski.

Dlatego wyrok w sprawie Centrolewu 
nazwać można „końcem Polski szlachec
kiej”.
W  ten sposób pisze ..Gazeta Po lska1'. 

Zapomniała, że sagi pierwszej instancji w ran 
tywaeh wyroku ni. in. oświ;<(lcr/vł:

„w stosunku do żadnego oskarżonego prze
wód sądowy nie dał żadnych podstaw do 
kwestjonowania ich lojalności i przywiąza
nia do ojczyzny, że oskarżony Witos do
brze się zasłużył ojczyźnie, stojąc na czele 
rządu Obrony Narodowej w roku 1920, i żc 
oskarżony Bagiński wykazywał wyjątkowe 
poświecenie w swojoj działalności dla do
bra kraju”.
..Upiory" przestaną teraz straszyć s a n a 

cję. —  zapewnia „Gazeta. Poska" .  Sprawił

- tolic <a; . . i nipni naUi r

h
biskupi, które ma na Cli. Z. Z. urzędników w Paryżu w cl. 28. IX. 

;fi-vv c stanowisko l-ro- Po m-zy św. w bazylice Serca Jezusowego lia
nie zawiera niczego prze- Móntniartre przemówił wówczas biskup z Fc-

nego na 3 tygodnie i 1.000 szylingów' grzywny.
róloficjailny dziennik „Reichspost" doniósł 

o tern pod tytułem „Tak się postępuje w Au
strji" i zaznaczył, że rząd austrjacki nie chce 
dalszego zaostrzania smutnego sporu i nadal 
będzie się odnosił poprawnie do ministrów F;ze 
szy. Tenni postępowaniu władz auetrjadęich 
przeciwstawił organ Dollfussa zjadliwe komen
tarze prasowe i odczyty' rndjowe w Niemcze cli.n io u e  p rz e z  a u to r a

ciwnegn wierze i. ińorajudści katolickiej; można rjguciis, były organizator ruchu chrześcijańsko.' ;l|0 zakończył uwagą, ż-e nie brakło takiże 
je więc ze spnkojnem -umieniem przyjąć. społecznego. „Czyż nie jest. prawdą — pytał 'oświadczeń sympatycznych i przyzwoitych. - 

f' Dr. Ren dii nie miał zbytnich trudności w — że wielkim błędem katolików' w ostatnich Zobaozvinv. czy rząd Hitlera okaże sic ry- 
wykazanin wielkich, me do usunięcia, .-przecz- latach 59. było nieposłuszeństwo względom Pa-‘ carskim i również zakaże napaści na kanclerza
nosei, iż wojna, jest dzieleni Opatrzności j>1-7.0- 
z.naczononi do karania nim za grzechy. .,Nie 
mówmy — są -Iowa biskupa Ałignot z czasu 

wojny przytoczono teraz przez .. Dr. Parciu sa r  . o '

pieży". którzy wzywali do tworzenia i popiera
nia -społecznych organizacyj robotniczych? Te 
.-Iowa, biskupa wypowiedziane od ołtarza w

mi-sbrjackiogo.

świadectwem i objawem nowego ży j
słowa

wielkiej
Rendu .— o planach Boga, jak gdyby-iny! tr-ałi :cia i ritciwi. wśród katolików' francuskich 

• udział w Jego radzie.'-. 1 Drugimi) z kolei zainteresowaniem katoli-
Zdanic robiące z-wojny dzieło Opatrzności kńw francu-kifli jest — młodzież, organizacja 

ma ponadto -w sobie- jeszcze - szereg prakty.cz- młodzieży-katolickiej: A. O. J. F. Od paru lat 
nyc-li trudności. Jes t  od niego tylko krok do obserwujemy w tej organizacji doskonalenie 
blużnierczego obarczenia Bana Boga odpowie- metod pracy i techniki organizacyjnej. Na -ze/.e.
dzialnośeią za wszystkie okrucieństwa i zbrod- gólną zaś 
nic wojny. /  tego względu — słusznie podno- młodzieży

uwagę zasługuje specjalizacja grup 
do niej należących. 1 tak za przy- 

siri Dr. -Rondu — należy to zdanie Zwalczać kładem 1’rdgji z'ogólnej A. O. J. F. wyidziclo- 
encrgicznic .i przeciwstaw ić niu katolicką® nau--no młodzież robotnicza i stworzono dla niej
kę o wolnej woli człowieka, jako źródle wojny.
Kto się tym frazesem o wojnie __  karze Bożej
posługuje, winien pamiętać, jakie z niego .mo
gą wyniknąć konsekwencje.

*  *  *  y

to  „kół osinowy"... Czy- jednak przestaną:

Co będzie robił sejm?

autonomiczną organizację J. <V C„ która zresz
tą. jest podporządkowana ogólnej organizacji 
Rodohnio. usamodzielniono młodzież rolniczą, t 
studencką.' Przed 2 laty (w ramach A. C. -1 
F. usamodzielniono w ten spo-aib młodzież ma 
rymarską i założono dla. niej autonomiczną or
ganizacje: J. M. C. Z końcem września p. r. 
odbył sie zjazd do!egafów tej młodzieży' w 
Sainte—Annę—d;Auray. Stwierdzono, że J.

Skoro jesteśmy już we Francji, to — rznij
my okiem na jej życie religijne w chwili 0- 
boonej!

Życie to w tej chwili wykazuje wielką akty
wność. Wystarczy przeglądnąć numer którego- M. c. ma swoje kola lokalne już \ve w-zys.f- 

, kol wiek z pism katolickich: „La Crois” j - ‘ Au- kich portach Francji, razem około 100. Na 
; be", ..La Vie Oatholiipie ..Credo" i t. p. Prze- przyszły rok planuje się ma.-owy I Kongres. 

..Nowy- Dziennik" twierdzi, że sesja bu- suwa sie przez nie mor sprawozdań 7.0 zjazdów, Po co to piszę? Nic dla rejestracji faktów!
dżetow a •  konferencyj, odczytów, książek katolickich. Ni- Podnosiłem niedawno na tern miejscu przo-

„w tym roku nie ulegnie odroczeniu na dni gdy ich nie było tyle we Francji, co obecnie, rażający fakt zupełnej obojętności katolików 
30. Ograniczenie prac Sejmu ma nastąpić Jakby na dany przez kogoś znak, jakby pod pobkicli w stosunku -do pracy clwześcijańs-ko- 
w drodze przedłużenia feryj świątecznych, działaniem zbiorowego entuzjazmu budzą się społecznej. Zewsząd się słyszy: „zabije nas sn- 
które trwać będą około miesiąca. Plon u- ze snu te organizacje,1 któro spały, konsolidują nacja, nic nie poradzimy, wszystko się kou- 
sbvwodawczv będzie znacz.nie mniej obfity, się i uaktywniają te. któro-sin znużyły, i — czy”... Przed tygodniem pisałem o zaniku or- 
niż w latach ubiegłych, gdyż. rząd zamierza rzecz we Francji zwyczajna — powstają nowe o-amzaey.j katolickich , w Niemczech Hitlera, 
zgłosić tylko około 3fl-tu projektów ustaw dla now 
wobec 198 uchwalonych podczas sesji ostat- wet proste 
niej i zgórą 200 w r. 1931—32. Na.jważniej- nego życia je-st- niemożliwe. Tak są liczne. O- .oka reaguje na popularne prądy monopolizacji 
szym z tycli projektów ma. być ustawa pra- graniczmy się elo najważniejszych. | życia organizacyjnego, na hitleryzm, na fa-

jwycli zadań, które życic wysunęło., N a-1 Dziś clice,' podnosząc aktywizm .francu>kicli' ka- '" 1 , 'F'.
rosie wwliczenrc tvch objawów wzniożo-, tolików, pokazać: — oto,' jak Francja ka-toli 10 °, ł’"

 a,:__ r r \  „„   rv 1 ., • .   , ......... to grupa ta niż daw

sowa. Pczatcin cala pricn skupi sie mi bud-1 Po generalnym kongresie Chrzęści.]. Zwiąż- J sz\zm! Reagu je wzmożeniem życia i ruchu, b u - ^
dzeniem śpiących i popędzaniem leniwych. Pol- ‘ •'

K o n ie c  h i l l c r p i n i i  c
w Czechostowacii. ,,

Rząd czechosłowacki rozwiązał niemiecką par
tię narodowo-socjalistyczną. — Aresztowanie 
posiew hakenkreuzlerowskich. — Poseł Krebs 

zbiegł do Niemiec.
(Korespondencja własna).

Dnia 4 października rząd czeeho.-lowackl 
wydał rozporządzenie, mocą. którego partja 
niemieckich socjalistów narodowych w Czecho
słowacji zostaje rozwiązana a wszelka dalsza 
jej działalność zakazana, ponieważ — jak po

wiada się w umotywowaniu zakazu — dąiż-e- 
lua do realizacji programu tej partji, zjedno
czenia te n  torjalnego wszystkich Niemców ko
lidowały 7. ustawami e/.e e li osi owa ek i e-mi i pod-' 
kopy wal v porząd<>k publiczny.' Równocześnie' 
rozwiązana została niemiecka Na(iorie!;iaiąei, 
która zamierzała wytworzyć wspólny, jednoli
ty front z hakenkreuzlerowcami.

K'erownictwo partji hitlerowskiej wiedzia
ło już zgóry, jaki los czeka partję i dlatego 
postanowiło rozwiązać partię z własnej inicja
ty w y .

Poseł Jung. przewodniczący partji wydal 
ećiozwę, w której stwierdza, że rozstrzygnięcie 
Sądu Najwyższego, że działalność partji- rna 
charakter antypaństwowy, uniemożliwia dalsze 
istnienie partji. ”

niemiecką partję narodową, 
nipa ta już dawno przestała grać poważ

niejszą rolę w życiu politycznem a swe pozy
cjo starała się uratować przez dostosowania 

polityki do polityki hakenkreuzlerów.

Sejm podczas tegorocznej sesji 
nat zaś podczas następnej”.

przez Sc-

Hołówkę zamordowało (?) 6. P. U.
U. Afackiewicz po w yroku  w procesie 

Samborskim pisze w  ..Słowie", że —  ś. p.
H olówke zgładziło sowieckie G. P. r .

..Hołówko — twierdzi — był politykiem 
znienawidzonym przez Sowiety. Był federa- 
listą. poglądów swoich'  nie zmienił. Już 
wtedy, kiotly został naez. wydz. Wschod
niego rozbudził niepokój w Sowietach.
Wśród .wszystkich wybitniejszych polity
ków właśnie Hołówko mógł śie wydawać' kanclerskim. Kierować pracami rządu nic prze
najbardziej antysowiecki. “ ‘ | ' tał ani Jia p,,wnU rana była ma kczoscw

Morderstwo Tadeusza Hołóiwki należy, lekknę doświadczony żołnierz fronto
wo rzędu tych przestępstw, co porwanie ge-j 11‘e ^trac zimnej krwi ani na chwilę, o 
nerata Iiutiepowa,- co zabójstwo Potlury. i  strzałach Dertila odezwał się spokojnie o n o
Zginął Pctlura, zginął i polski jego kon
trahent” .

Dertił był hitlerowcem.
Doli fu ss zachował spokój. -—- Legitymacja nr. 782.690. — Człowiek, kióry miał ratować 

i> A świat. — Znamienny wyrok prasowy. .
,'Ot

Kanclerz Dollfnss jn/.- w najbliższych dniach 
i wstanie z lulka'- i będzie pracował w gmachu

czenia:

żccic i projekcie zmian Konstytucji. W ko- ków Zawodowych w lipcu-odbywają się tcra/,) ../..-.nc-m I f l - ,  .....   - , Jfv. pl. L . , .  zoatnly rozw;nj!fme to ni0
łach kierowniczych BR. istnieje podobno za po różnych stronach Francji zjazdy regjona-1-j-skn zaś odpowiada — poddaniem sie!... To naj- (i..nwza t0 ' mandaty posebkie tvch sfron- 
"•iiir przeprowadzenia tego projektu przez'no przy udziale biskupów, posłów, senatorów.' groźniejsze i najniebezpieczniejsze w 'na-szem 1 w i

' Czuć. że wreszcie francuscy katolicy,,zaczynają; życiu! Gorsze, rnł sekekorstwa, gorsze od wolno- ^  ‘p0(I,r t .lw;o „ ehwalv‘ Sądu W y b o r c z e j  C ite  
doceniać rolę i znaczenie masowych o rg a n ,z a - jn p  icclstwa. Bo wrozy me walkę, ale -  ko- p ,owic „^odówo-socjalistytzni a  to 
cyj demokratycznych, zwłaszcza robotniczych, moc! Pe.iot. Jung, . Sv)mhQTt

rlowmio za działalność antypaństwową, Deseł 
-Krebs, który rozmyślnie rozpuścił pogłoskę, że 
wyjeżdża do Borna, by być obecnym przy pro
cesie ATolkssportu przed Najwyższym Sądem, 
udał się w- kierunku granicy niemieckiej i zbiegł 
ile, Berlina. Z;i innymi posłami wysłano list goń 
czy i wszyscy pozostali trzej posłowie zostali 
aresztowani.

Krok rządu przyjęty został przez czechosło
wacką. opin.ję publiczną z zadowoleniem, gdyż 
oćłcliawna domagała się one, a-by położono o- 
sta.tecznie kres wywrotowej działalności tych 
stronnictw niemieckich, które dopiero w ostat
nim czasie starały się przekonać opinę publicz
ną, że wobec państwa zachowują sic lojalnie. 
Te zapewnienia o lojalności składane były jed
nak tylko po-to, aby zakryć -właściwe cele poli
tyki hitlerowskiej na terenie Czechosłowacji.

Oczywiśc-ie Niemcy za granicami krzyczeć 
będą, że chodzi tu o gwałt popełniony na mniej 
szóści niemieckiej. Przewiduje to również or
gan czechosłowackich socjalnych demokratów 
„Pravo Lidu”, który w artykule wstępnym „Nie 
przeciw Niemcom” "wskazuje na to, że akcja 
rządu skierowana jest przeciwko irredencie na 
terenie Czechosłowackiej uprawianej przsz po. 
szczególne stronnictwa niemieckie a nie prze
ciwko mniejszości niemieckiej jako takiej. —. 
Rząd tak  samo występuje ostro zarówno prze- , 
ciwko wywrotowcom niemieckim jak i czecho
słowackim, którzy godzą w ustrój państwa cze
chosłowackiego.

Społeczeństwo rzeczywiście poruszone było 
do głębi różnemi wypadkami na pograniczu 
czechosłowacko niemieckiem i w niektórych o- 
kręgach i dlatego też powszechnie sądzi się, 
7.(- najwyższy czas, a-by knowaniom niemieckim 
w Czechosłowacji położyć kres.

Praga, w październiku C. P.

»
Dlaczego p. Afackiewicz tak  długo cho

wał w  sokroc-ie to ..tajemnicę" śmierci ś. p. 
Hołćwki? Czemu ją teraz dopiero w y ja 
śnia?

Ruchliwość p. min. Becka.
..Dziennik Poznań-k i"  ma rubryko p. t,: 

..Naszom zdaniem"... AV ostatnim numerze 
w tej rubryce czytamy:

..Naszem zdaniem zbyt mało zwrócono 
uwagi społeczeństwa polskiego na

i
..Sądzę, żc jestem trafiony także w pierś". 
Rana zadana w ramio krwawiła i byfa wi

doczna. Kanclerz kazał sio odwieźć do szpi
tala i zalecił.’ by nic mówiono nic jego żonie- 
Wieczorem z;is w jzsrn mieszkaniu' ustawiono 
mikrofon nuljowy i kanclerz, osobiście zapew
nił ludność Ausfrji. że powinna wierzyć donie
sieniom prasy, iż rzeczywiście.-rana jest lekka.

— Uniknąłem — mówił Dollfnss — dzięki 
zrządzeniu Opatrzności y— wielkiego uic-beU'!'-'- 

’ czeńetwa, Broszę zachować- spokój i wierzyć: 
a k ty w  j w zupełnym spokoju i w pełnej świadomości

ność naszego ministra spraw zagranicznych'powinności wobec u ko lianei ojczyzny i w.-zyst
w Genewie. Rozmawiał po kolei 
bitniejszemi dyplomatami świata, 
wał z Neuratbera. długo pertraktował z 
Normanem Daviscm, teraz znowu dowiadu
jemy się o konferencji z litewskim mini
strem spraw zagranicznych Zauniusem.

Alin. Beck jest jednym z najczynniej- 
szych w tej chwili ministrem spraw zagra
nicznych Fm ropy. W ka-żdem jego wystą
pieniu czuje się. żc posunięcia swe opiera 
na wzmocnionym autorytecie miedzo narodo 
wym naszego państwa. W  chwili, gdy sy
tuacja międzynarodowa, plącze sie coraz 
bardziej, Polska umie znaleźć podstawy da 
rozmów ze swymi zdawałoby się najwięk
szymi antagonistami — n. p. Niemcami i 
Litwą. Z dnia na dzień przekształcamy się

z najwy-; kich. którzy w- niej żyją. spełnię swój obowią- 
Konforo-.zeU z całą powagą i bezwzględną stanowczo

ścią.
Tegoż dnia zaczęły napływać do mieszka

nia kanclerza tysiące telegramów i listów 7. gra 
tuląc iiimi. Równocześiiiie policja rozjioczęla 
(■norgiezne dochodzenia, /.ostały one ltwicńczo-

z europejskiego kopciu,-/.ka w potężny au to 
rytet państwowy".
Co do p. niiin. Becka., to trzeba zaczekać 

na rezulta t jego licznych —  przyznajem y — 
rozmów. Same rozmowy jeszcze sukcesu nic 
stanowią. Tak  jest „naszem zdaniem"! Czy 
=-io „Dziennik Poznański" na  to zgoclz-i?

ne powodzeniem. Zamachowcowi, Rudolfowi 
Portilowi. udowodniono, że byl członkiem par
tji narodowo-socjalistycznej w Austrji. ATstąpii 
do niej -w dniu 16 stycznia 1932 r. a. w dniu 2 
lutego 1932 r. otrzymał legitymację partyjną 
nr. 782.690. Cyfra, to wysoka, ale -wcale nie zna 
czy, iżby. hitlerowcy mieli w Austrji tylu człon 
kówr. Prawdopodobnie zaczęło numerację człon 
ków wr Austrji od nr. 790.000. by wywołać wra. 
żenie, żc par.tja jest potężną.

■"Wykryto już i aresztowano pomocników 
Dertila. którzy mu dostarczyli 1,ro'mi. Zdaje się 
jednak, żc czynu swego dokonał Dertil nie na 
rozkaz partji hitlerowskiej. AV każdym razie 
dowodu nn to dotąd niema

Zamachowiec oświadczył, że czynem swym 
ćlicial zwrócić uwagę na niejakiego dr, Raj
munda Giinthera, k lon ' jest w stanie uratować 
świat. Brzmi to jak słowa warjata, ale trzeba, 
uwzględnić, że, ów Giint.hor był sekretarzem mi 
nustei-jalnym i niewątpliwie zna. się na- spra- 
waoh politycznych i gospodarczych. Ałógł więc 
tak zaimponować prostemu exkapralowi. że t e n  
naprawdę uznał go za powołanego do objęcia 
rządów.

Giin.tiiera również osadzono w un-szacie. Je^t 
1o zajadły hitlerowiec. A więc, nie bez racji wi
nę zamachu przypisuje się partji hitlerowskiej. 
Jej oburzenie umywane ią,k nie pr/.rtko-nywują 
nikogo. Hitleryzm swemi nicpoczytalncmi ata
kami na. Dollfussa wytworzył atmosferę, w któ 
rej dojrzał zbrodniczy plan Dertila.

Strzały Dertila mogły były pokrzyżować 
próby porozumienia między AAHeduiem a Berli
nem. Były jakieś rozmowy podjęte dzięki’ po
średnictwu Atussolin-iego. Jak  daleko się posu- 

1 nęly niewiadomo, / e  jednak Austrji zależ.y raa

Cel«aa BreznU waaia nakładu  
p r © * i» y  a j a k  a a j r y e k l a j s z d  a r a »  
f*l*waai® ^r#uaua«raty.
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Dr. STANISŁAW ŁAPIŃSKI
p o w r ó c i ł  

Krahów, El. ^Basztowa 9 I. p.
te le fo n  Nr. 153-5 3 ,

M a  z ie m ia c h  (HzifSMej. 
Uroczysty obchód ku czci brata A lber ta  ;

W 45-tą rocznicę założenia Zgromadzenia 
Braci Albertynów odbędzie się 15 bm. w.j Lwo-' 
wie uroczysty obchód ku czci Brata AiLerta. 
Obchód rozpocznie się Mszą. św. w kościele 0 0 .  j 
Kapucynów na Zamarstynowio, która odprawi., 
Ks. Metropolita Dr. Bolesław Twardo w. ki. Na
stępnie odbędzie się poświęcenie szt.aukaru. O, 
godz. 12 rozpocznie się uroczysta aka-łcinja.. 
ku czci Brata Alberta w sali koncertowej Pol-j 
.-kiego Towarzystwa Muzycznego. Na Akadem jej 
złożą się produkcje muzykalno wokalne wy-j 
chowani; ów zakładów albertyńskieb, a nadto j 
dwa przemówienia, profesora uniw. lwow. Kon-j 
sta n ty na Chylińskiego u. t. ..Brat Albert w 
społeczeństwie’1 i prof. gimn. Tańcu za Lcwi-j 
f  kiego n. t. „Dzieło Br. Alberta". We wigilję 
obchodu, 14 bm. Polskie Radjo nada cm 
Polskę odczyt o Bracie Albercie, który wy 
si ks. kapelan Michał Rękas. (RAP.)

R odz .na  wyrzeka s ię  B a ra n o w sk ie g o .
W ostatnim numerze ukraińskiego r/godni- 
nacjonalis tycznego „Nasz Kłycz” znajduje j 
następujące oświadczenie: „Wyrzekamy się1

2,000.000
Z Ł O T Y C H

m ożesz  w y g rać  na los Loterji  P ańs tw ow ej 
zakupiony  w najszczęśliwszej k o le k tu rz e

BRACIA SAFiER
K R A K Ó W ,  R y n e k  G ł .  6

M o ze g ra m e  loterii w ciąpu 4 -ch klas!

Ciągnienie !»S2seł klasy lu£ 19«@o b* m.
C e n y  S o s ó w :  ćw ia r tka  zł. 10.— , po łów ka zł. 20 .— . ca ły  los zł. 1 0 . - .

Zam ów ienia  w y k o n u je  się n a ty c h m ia s t  za u p rz e d n ią  o p ła tą  p rzy p ad a jące j  na- 
leżytości. W p ła tę  m ożna  usku teczn ić  n a  k o n to  czekow e P.K.O. N r .  4 0 0 . 1 1 7 ,

lub p rzekazem  pocztow ym .

W y | ą t k o w e  m i a s t o .
pracowano tylko za czasów niedoli, kiedy wy- i 
kuwano Polskę niepodległą. Dój. kiedy oho-1

ks
się następujące oświadczenie: „Wyrzekamy się! Każde miasto ma swoje oblicze. 'Wymowa 
raz na zawsze naszego syna Romana i r.ie „żywych kumicui-’, powaga kościołów i sta 
chcemy ani my ani nasze dzieci utrzymywać z rych murów, barwne targowiska, ruchliwość cizi o utrwalanie tego. co De zdobyło, kiedy 
idm żadnych stosunków, ponieważ przez swoją handlowych dzielnie, światła neonów, oświetli- praca jest codzienna, szara i żm-i Im, ja;; tru-
judaszowska robotę pozbawił życia i zdrowia ue kawiarnie. Wiemy, czego spodziewać się dno jest zdobyć się na taki zapał, na inką wy-
uielu Ukraińców. Jego czyny są. niegodne nie- można po stolicy, czego po miastach Żagle.- tężoną i mrówczą pracę. A je tank v. Jaśnie tam
t\lko  Ukraińca, ale żadnego uczciwego cz]q- hi a, czego po zabytkowych muzealnych mia- ludzie ja mają. I ci, co stoją u władzy ; dmi-
wieka. Doborów, 27 września 1033 — Wio- slach, które służą, jakby tylko do zwiedzania, lustracyjnej i szkolnej, i mali urzę lnicy, ?aia-

wnjuy w-lawil «ię jako zdobywca Przcrumu, 
a później prowadził akcję przeciwko bolszewi
kom- Zwłoki Judęniczn zostaną złożone w g ro  
howcit oliok trumny wielkiego księcia Mikołaja.

A r e s z o w a n  e w N ie n i c z e c j  b. gen . 
d y re k to ra  P i s t c r iu s a .

Dnia 5 hmł aresztowany został na tc-erne 
Rzeszy niemieckiej 7,u malwersacje podatkowe 

. były gen. dyr. zakładów ks. Pszczyńskiego p’. 
j Pi-torins, który, jak wiadomo, zbiegł do Nie-

więzienia. jaką mu* 
przewinienia tu le

ni u T1 rie- w 
skazany został wyio- 

1 kiem Sądu Okr. w Katowicach na U  dni w ią- 
zicnia bez zamiany na. grzywnę w procesje z 

‘ oskarżenia wojewody Grażyńskiego, o którym 
Pistorius rozgłaszał wieści, żo miat starać f ;e 
u rządu o zmniejszenie kontyngentu węgla dla 
kopalń księcia Pszczyńskiego.

Po zatwierdzeniu tego wyroku przez 5ąd 
Najwyższy w Warszawie, p. Pistorius z obawy 
przed więzieniem zbiegi do Niemiec, gdzie o- 
beenie został aresztowany za malwersacje po
datki) we.

(mieć. dla uniknięcia kary 
1 siałby odsiedzieć za znam 
1 renie Woj. śia-kimn. p. 
i iin. 25 kwietnia 1031 r.

dzimierz i Malwina Baranowscy wraz z dzieć
mi".

Mo we podręczniki w szkołach.
W związku z dalszym etapem realizacji u- 

stawy o ustroju szkolnictwa wprowadzone bę
dą w roku szkolnym 1931/5 nowe programy r.ie 
nauki w trzeciej i szóstej klasie szkoły pow
szechnej, oraz 2-giej klasie gimnazjum. W zwią
zku z tom będą. tam obowiązywać nowe połręcz'

Jadziemy już ze spcc.jalnem nastawieniem. Ale Mający śmieszne grosze •— wsz/iwy pracują 
czasem spotka się miasto wyjątkowe, niepc- społecznie i dobrowolnie, 
dobne do żadnej kategorji. Taktem wyjątkowem Kursy, zjazdy, kółka dokształcające lotne 
miastem jest Krzemieniec. • bibljoteki, harcerstwo na wsi — to tematy

Już samo położenie jego jest niezwykle, rornfar, jeśli się zbierze jtaię osób z M eli 
Podjeżdżając do niego jedyną linją kolejową, »eTlcM j  ^i0 kończy się na rozmowach — rze-

widzi sio wcale miasta. Płaszczyzna wiej- c,-ytriśeie robi się dużo, bardzo dużo
hka, nudna i mało malownicza, nie obiecuje nic

1 ciekawego. 1 dopiero w ostatniej chwili eka- »»— m— i......................■im mwumu
i żuje się łańcuch wzgórz

Ilaeu.

Szwajcarji Wołyń-[
:skiej, po<l względem malowniczości mało ma- 

liiki, których autorowie i ich wydawcy winni ją.cej tniejse równych sobie w Polsce. A mta- 
zglosić w Ministerstwie oświaty najpóźniej do sta ciągle jeszcze nie widać. Trzeba oajechac1 
90 października rb kawałek od stacji, zapuścić się szeroką, ulicą 1

wdół, w wąwóz, żeby zobaczyć ciomki z gale-! 
Koniec M ar iaw itó w  Ra W ileń s rczy źf l is .  | ryjkami, balkonami wspartemi ua sra pa cli,.

. .  , , r . . . dworki szlacheckie z zeszłego wieku, tonące w
V • kirJaiIV',CI prz. '  i zieleni krzewów i malw różnobarwnych, stare

klopy, słowem —• 
miasteczko, które mało zmieniło się od czasów 
Słowackiego. Cale miasto — to jedna, ki;k lki-

Q en  Caifles

Jeszcze w roku 
nieśli swa działalność z Wilna na prowincję.
Obecnie, woheb nikłych wyników agitacji. Ma- 1 ’™ ray> P ^ o b t o n e  na 
rjawici całkowicie likwidują swe agend) na
l; m terenie i przenoszą się na Polesie.

Wyrok na komunistów w Tsrnopolu
W Tarnopolu zakończyła się wczoraj wiel

ka rozprawa sądowa przeciwko komuuistom, 
0 :karżonym o przynależność do komunistycz
nej Partji Zachodniej Ukrainy, działalność an-

wo

lometrowej długości ulica. Przecznice kończą, 
się prędko: z jednej strony góra, z drugiej — 
góra. Góra Bony, którą widać ze wszystkich 
stron i z każdego miejsca Krzemieńca, uwień
czona wspanialemi minami.

Skąd tyle dworków szlacheckich w Krze
mieńcu? Właściwie poza. jedyną ulicą handlo
wą.. caiy   -  -----------------------------------------------

, .  nadają mu piętno charakterystyczne. Otóż w:
^  -czasach, kiedy w każdym domu na wsi synalek. były dyktator Meksyku otrzymał obecnie tekę

tvpaństwową, organizowanie taczcjek 1 prowa-. . . .  . ,; 1 . •’ r  , . - • A* * „ „ wa. cały Krzemieniec sie z nich sktaaa. Uneidzenie propagandy na terenie wojewooztwa
h  ńskiego. W wyniku rozprawy trzech
nych oskarżonych Grzegorz Pryjma, s-t. "  e !mus5ai śle kształcić w Liceum Krzemienieckim,) ministra skarbu a zarazem daleko idące pełno 
sołowski 1 J. Zamkowy s.iazanycb zostało na łzami błagało ojców. abv wybudowali: mocnie twa, celem zrównoważenia- budżetu,
han- po 10 lat więzienia każdy, pozostał, os-; ;  dworek, gdzieby można często za*'
karzeni na kary więzienia od 8 miesięcy do 9 I . ukocJia ka Ł 00,„  nie
lat. Wszyscy zasądzeni zostali rowmcz na 4  Trawione t^kno tą ,  tak długo suszyły
tratę praw obywatelskich na okres od o—10
lat.

głowę mężom, aż dla świętego spokoju ten
ow — domek wybudował. Weszło to bardzo 
szyibko w modę i należeć zaczęło do dobrego 
fonu,

Ale nie ty Ui o na tem polega „inność* Krze-

X  c a ł c & o  ś w i a t a .
Nowy gaz wojenny,

Według doniesień „Le Piempart", niemie
ckie ministerstwo Reichswehry postanowiło po 

ym gazem wojennym, nażwa-

Wstrząsające szczegóły masowej rzezi
chrześcijan asyryjskich w Laku.

Jak wiadomo, Rada Tagi Narodów zarządzi
ła slcdztno w sprawie masakry chrześcijan asy 
ryjskićh w Mosulu*. Badanie to w szczególnie- 
szy sposób interesuje opinję publiczną Anglji., 
która domaga się zapewnienia. A-yryjczykom 
sprawiedliwości i bezpieczeństwa.

W tych dniach ..Times1-' umieścił list pewnej 
wybitnej osobistości, domagający się. by An- 
glja nadal sprawowała mandat nad Asyryjczy- 
karni. Autor sugeruje myśl, że M’ielka Bryta.ija 
jiokryje koszty przeniesienia tego szczepu na 
wyspę Cypr lub do Syrji. naturalnie, po uprzed
ni em porozumieniu sic z Francja. Dzicrraik an
gielski ogłasza. jx>zatem szczegóły owej rzezi, 
dokonanej w pierwszych dniach ubiegłego mie
siąca. Gdy ńjawniły sic jnorwsze poważniejsze 
oznaki wzburzenia ludności, oficerowie an
gielscy i iraccy zapewnili mieszkańców wsi asy 
ryjskiich. że jeżeli wydadzą broń. nip będą na
rażeni na żadne niebezpieczeństwo. \Y między
czasie nastąpiło starc-ie między małym zrewol
towanym oddziałem Asyryjczyków a armją Ira
ku. Asyryjezycy owładnęli jaszczem amunicji 
i zmusili wojsko Traku do cofnięcia się c a  odle
głość około 10-eiu kilometrów. Zentsta annji 
Iraku nie kazała długo iczekać na siebie. — 
TYszedłszy do rozbrojonych uprzednio wsi asy
ryjskich. żołnierze zgrupowali Asyryjczyków i 
poczęli mordować ich bagnetami, noż^imi i ki
jami. Innych zamknęli w mieszkaniach i wy
strzelali co do nogi z karabinów maszynowych 
przez okno. Pewnego oficera, angielskiego, k tó
ry interwenjował. clr.-ąe połdiyć kres tesnu oknin 
cieństwu. oficerowie iraccy potraktowali w spo 
sób brutalny i przemocą odstawili do Bagdadu 
Ogólna liczba ofiar, rekrutujących się tylko z 
pośród spokojnej ludności, wynosi od 700 do 
lóoo osób. Są to niemal wyłącznie mężczyźni. 
Kobiet > dzieci zabito koło dwudziestu. (KAP).

KONGRES N. P. R. Narodowa Partja Robo
tnicza zwołała na 8 i 9 grudnia kongres krajo-
v,y do Warszawy, n a  którym m. in. ma być' mieńca, która w  szeregu miast polskich stwa-' s}Ugiwać się now;
< mawiany projekt konstytucji. ' rza mu miejsce zupełnie odrębne. Stwarzają ją nym „Kampfstoff B.“. ’.Test to gaz do pocisk'.w.

40 LAT W WIĘZIENIU. Przed sądom gro-jiietylko mury, lecz ludzie. jktóry atakuje głównie płuca, W fabrykach w
uzkim iv Lodzi odpowiadnl niezwykły złodziej.| Ludzie tworzą, tam jakieś dziwno bractwo, Opawie, które wyleciały w powietrze 
09-lctni J. Konora, który dotychczas 4(1 lat związane wspólnym zapałem do pracy, i t o '1021, pracowano nad wytworzeniem 
przebył w więzieniu za różne kradzież?. Kono-1 praCy ideowej, i miłością dla Kresóav wogólo,' gazu, ’nazwanego wówczas od
ra napadł 11 marca r. h. wieczorom na 10-lot- a. Krzemieńca w szczególności. Ani śladu z wy- lazcy inż. Wasnera ..Kampfstoff W”. 1'icrwsze
riia M. Jezierską i wyrwał jej z rąk 30 zł któ- kiego na  prowincji rozgoryczenia, poczucia ja- próby nad użyciem tego gazu robiono w roku
vo otrzymała jako zarobek tygodniowy. W oza-|k jep  krzywdy, że to ocl stolicy daleko, r> o 1924 i trwały one blisko 1) lat. Reichswehra nic
sic pościgu ralm-ii ujęto. Sąd skazai Konora rj f̂  n ;c pamiętają, że pracy dużo a płaca nędz- mogła bowiem zdecydować sic na powzięcie 
na dalsze 4 lat wiezienia.

w roku 
nowego 

nazwiska wyna-

z a k m m & M i A M
P. T. Klijentelę, że p raco w n ię  kuśnier
ską z R y n k u  GL (Pasaż  B ielaka) z dn. 
1 p a ź d z ie rn ik a  b. r. p rzen io s łem  do 
lokalu p rzy  ul. Sławkowskiej L. 32. 
w e j ś c i e  od ul. P i j a r s k i e j  L. 7). P o le 
cam nada l  sw e us ług i  Szan. Klijenteli

Z powaianiem

U9P

f r x j  x a m * w i a i i i i t  p e j ® d y * « * y « ł ł  J  
eirT,emp!®rT.y „G łosu N arodu44

4 o  • ^ r . © i « j ) l a r z a .

AUTOSTRADA BERLIN — SZCZECIN,
..Angriff'1 donosi, że w najbliższej przyszłości 
ma być rozpoczęta budowa autostrady Berlin—• 
Szczecin. Równocześnie budowano są clwje nu- 
to^trady — Frankfurt nad Menem — Heidcl 
berg, oraz M.onaclijuni — Salzburg. Drogi ' >- 
posiadają znaczenie strategiczne.

na, Nie słyszy się głośnych marzeń o tem, żeby postanowienia w tej sprawie. Dopiero ostatnie 
wyrwać się z „tej dziury”., bo się tu można eksperymenty miały decydujące znaczenie O- 
zmarnować. Przeciwnie! Krzemieńczanie dumni bec-nie Ba dis che Soda und Anilinwerke może 
sa ze swego miasta. Kto tu mieszka, nie chce fabrykować ..Kampfstoff 5V.“ w formie, nada 
wcale przenieść się gdzieindziej. ,'jącej się doskonale do użycia podczas wojny.

Jak na tak małe miasto jest w Krzemieńcu Pociski, napełnione gazem, po wybuchu pozwa- 
1 • ’ r " nrxrln.2:lnió ' ogromna ilość inteligencji. Ośrodkiem życia 111- M.W 11a zatrucie najpierw górnych waistw p;>-

rewn®««eime |t.Biektnaluego jest Liceum. Wielkie dziedzińce,!włettta, poczeni gaz powoli staje się corza cię/.,
2 5  gr. * « '  k*idy numer dsien- jMałe sklepienia i korytarze zdają się hyc poVW ' nPada na ziemię.
nikli I opłatę poeztową 10 *r, |ne  wspomnień Słowackiego, a ci, co ‘tera .  Km zgonoen Ju d e n ic z a .  j

pracują, umieją godnie tradycje te io-.Ur.-n-, a -  I
mać. Kustosz, Mbljotekarz. dyrektor, wszyscy [ A Nicei zmarł w 71 roku życia gcucral ac- >n

'a!:nP kn1ory wto,ó’ar (piaty. 
R  M * 4 ^® *  E l i t C / ę  n o w y ,  z l o t y  i i n n e )  u z y s k a s z  
o r / p z  r o z j a ś n i e n i e  „ Ł . s ^ e n r ia "  r u m i a n k o w ą  F r .  Ru- 

d z i a s z e k .  D o  n a b y c i a  K r a k ó w .  G r o d z k a  3 .  I .  n.. 
Brdiiasze '- , Szewska Drogerja H an 'a .  Cena 1 r .

- co z Liceum mają styczność, pracują tak, jak mji carskiej Judenicz, który w okresie wielkiej,
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Mickiewicz i mord rjtualny.
Dr. 3f. Rappjipor.t (Lwów) kontynuuje w 

„Nowym Dzienniku" swoją, beznadziejną k:uu- 
panję w obronie komentarza. że Jliekiewiez w 
„Panu Tadeuszu’4 („jak dziecko od żydów kłu
te igiełkami”) nic miał na myśli moftlu rytuał-i 
muc h r. — nakłuwani.- u-.:u dziecka żydów-1 
Mdego dla założenia kolczyków. Drugi jego! 
artykuł w tej sprawie nie przy no-i nie nowego,: 
jest tylko polemiką z wysuniętemi przez ..Głos 
Narodu11 argumentami zresztą, beznadziejną! 
Dla przykładu... 1’. Rappaport pisze, że wtedy 
tylko zgodziłby się na ua-ze tlómaczenie. gdy
by Mickiewicz Dyl napisał: „jak dziecko nasze 
cd żydów kłute igiełkami".

„Skoro — pisze p. Rappaport — tego 
słówka ..nasze" niema, a poeta jiisze wy-j 
raźnie „jak dziecko od żydów kłute igieł-’ 
kami”, to. logicznie biorąc, nie można tych' 
slow uważać za aluzję do mordu rytualne-1 
go. Tylko więc moja interpretacja jest zu
pełnie trafną”.
I kończy p. Rappaport ..prośbą” do ..na-! 

szych uczonych'-, by w pizypiskach do „Pana 
Tadeusza” przestali pisać o mordzie rytinl 
nym. a przyjęli jego komentarz... .Jest to me- 
gałomanja. ..Prośba” nawet p. Rappaporta nie. 
tli nie pomoże. Trzeba argumentów, a tych mu 
brak!

n a j w i ę k s z y m  w y b o r z e
edlug najfmwfszych modeli 
a i o b o n s w y m  g a t u n k u  
wykonane w e w ł a s n y c h

p r a c o w n i a c h
P O L E C A

p o  c e n a c h  k o n k u r e n c y j n y c h .  

F I R M A :

A N T O N IE G O  T R Ą B K I ST*
■ t e r
I S S 5W  K R A K O W I E ,  U L .  S Z E W S K A  1 2 .  TEL. 134-64.

e
B ezp ośred n i im p ort tow arów  fu trzanych .

D l a  P .  T .  D u c h o w i e ń s l w a  f u t r a  g o t o w e  i n a  z a m ó w i e n i a .

Polska Akademja Literatury.
Rada Ministrów przyjęła ostatnio rozporzą

dzenie o utworzeniu Polskiej Akademji Litera
tury.

Zadaniem Polskiej Akaucmji Literatury bę
dzie ćwieka nad piśmiennictwem narodowem 
oraz praca wad jego rozwojem. W szczególno
ści Akademja: 1) reprezentować będzie polskie 
piśmiennictwo artystyczne, 2) występować z ini 
cjatywą poczynań, zdążających do podniesienia 
poziomu literatury polskiej i opiciki nad litera
tami, 3) współdziałać z Rządem (!) we wszyst
kich jego poczynaniach dla dobra kultury i 
sztuki polskiej, 4) wypowiadać °pinję na ży
czenie władz państwowych w sprawach doty
czących języka, literatury i kultury polskiej- 
5) przyznawać nagrody literackie oraz stypen- 
dja dla literatów, G) podejmować wszelkiego ro 
dzaju wydawnictwa, poświęcone rozwojo-wi poi 
skicj sztuki literackiej, 71 wyróżniać utwory 
literackie i decydować o przyznaniu im kwali
fikacji odznaczone przez Polską Akndemję Li
teratury11.

Siedzibą Akademji będzie m, st. Warszawa. 
Akademja składać sic będzie z 15 dożywotnich 
członków. Pierwszych 7 członków mianują pre
zes Rady Ministrów 1 minister W. R. i O. P.
Zebranie konstytuujące mianowanych człon
ków Akademji uzupełń! najdalej w ciągu dwu 
miesięcy tswój skład do liczby 15. drogą przed 
stawienia do nominacji swych kandydatów. No 
minacji dokonają prezes Rady Mira Mrów w po
rozumieniu z ministrem oświaty.

Uwagi dotyczące ..Akademji literatury11 za
mieściliśmy w dzisiejszym ..Dłonie litera oko-na- 
ukow rm 11.

W alk a MoSa^cSlś z m& rzsm

.stopni niżej zera; okolice te 6ą szczególnie tru 
dno do przebycia. ,W okolicach pustynnych eks
pedycja posługiwać się będzie wielbłądami, któ 
re dźwigać będą ładunek lodu, celem zasilenia 
zapasu słodkiej wody.

Przypuszczają, iż p r z y  zł a droga automobi
lowa stanie się w a ż n ą  l i n i ą  komunikacyjną z 
zachodnim Turkiestanem, który jest jedną z naj 
bogatszych prowiincyj Chin. Ekspedycja dr. He 
dina zamierza osiągnąć dzięki posługiwaniu się 
samochodami, znaczną szybkość i będzie mo
gła przebyć w- 15 dni przestrzeń, którą  kara
wany wielbłądów przebywały dawniej w 120 
dni.

. V 4" /  ' , x

u

Na zdjęciu widzimy część długiej na 30 kilometrów tamy, biegnącej na osuszonym terenie je
ziora Zuider. Tama ta stanowi teraz doskonało połączenie południowych około- Molamlji z pól

nocą.

F I S H A R M O N J E
SZKO LNE

„MmiiltY
długość 1 m
szsrckeśi 0.52 ra 
wysokość 1.12 ib 
\ oktawowe 
sys BHi as etyk

po z u i*  « u e  j  c e n i e  Z ł. 6 5 0 .— 
p o leca  Sk ład  fo rtep ia n ó w

W Ł A D .  B O L O N S K I .
K  B A  K O  W ,  R Y N Ę K  G Ł .  3 4 .

Sport.

K I N O T E A T R
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Polacy wyeliminowani w turnieju
w Merauie.

Na Międzynarodowym Turnieju Tenisowym 
w .Merauie wszyscy Polacy zostali już wyeli
minowani.

W turnieju o pubar Len/.a dla pań w finale 
Jędrzejowska spotkała się z najlepszą rakietą 
Niemiec Ausseni, przegrywając w trzech se
tach 0:6, 6:2. G:3. W grze podwójnej panów 
para. pol-ka- Hebda—Wilnian przegrała z paia 
włoską, Palmieri—Mangold 3:6, 3:6. W erze 

mieszanej para angielsko-wloska Hughes— Wa- 
lerio odniosła zwycięstwo po ciężkiej walce 
"■ i para Tłoczyński— Jędrzejowska 1:3. 7:5 
6:2

Poza-tcni Jędrzejowska przegrała z Krahwin. 
keł mecz o drugie miejsce i walczyć będzie z 
Yalerio o trzecie miejsce w turnieju.

Skandal na meczu Szwecja— Węgry.
•Jak wiadomo w niedzielę odbył się w Bu

dapeszcie międzypaństwowy mecz lekkoatlety
czny Szwecja—Węgry. W rzucie kulą zwycię
żył Norrby. osiągając znakomity wynik 15.96 
nitr. Obecnie wyniki wielki kp.ndal. Okazało 
sic bowiem, że Szwedzi rzucali daleko

f^BCCffe
Nr. 19 dwutygodnika „MŁODA MATKA"

zawiera szereg ciekawych, praktycznych i ak
tualnych artykułów. Artykuł wstępny ..Pierw
sze przejawy inteligencji u dzieci11 — Dr. T. 
Lewenfiszowa. „Odpowiedzi na najczęstsze py
tania matek11 — Dr. P. Wójcik. ..Ozepek i śli- 
njak“ — Dr. St. Biolobradek. ..Podsłuichnue roz 
mowy11 — S S. ..Mewa UMmlc-ezniona11 — L. 
„Tragedja dziecka11 — S-. Spyta. ..Kartki z pa 
miętnika matki11. W radach praktycznych: mo
dele jesiennych płaszczyków, suk i on cc zk.a paja 
cyk i pijania dla chłopca, oraz kuchnia niemo
wlęca. — Nnm<v- ic-i 1-<•'>•■>Ir. il"-h-r>'ym\-

Z. NAŁĘCZ-GOSTOMSKA: Echa staropol
skiej kniei. Stron 9G. Rycin 4. Cena zł. 2.50. 
Siedem szkiców z dziejów polskiego łowiectwa, 
malujących rycerski obyczaj myśliwski w daw
nej Polsce, to lektura niotylko dla myśliwych, 
ah i wszystkich starszych i młodszych miło
śników przeszłości i przyrody naszego kraju. 
Autorka, która już w poprzednich swoich pra
cach okazała talent literacki, nadała i temu- 
małemu zbiorkowi wytworną formę stylistycz-1 
na i pogłębiła rzecz wiclkiom umiłowaniem i 
znajomością przedmiotu. Książka zawiera na-, 
stepując l-ozdzialy: 1) Echa staropolskiej kniei,
2) Łowiectwo w podaniu, legendzie i baśni,
3) Królowie na łowach, 4) Dawne lecznictwo 
myśliwskie, 5) Zwierzyńce i ptnszarnie, 6) My-, 
śliwy ..Panie Kochanku”, 7) Malarze polskich 
łowów. —; Kilka irafnie wybranych ilustracyj- 
uzupełnia zajmującą treść.

Nr. 40 ..BLUSZCZU11 rozpoczyna artykuł J a  
niny Strzeleckiej pt. ..O dożywianiu moralncm11, 
rozpatrujący palącą sprawę duchowego osamot 
nie-nia młodzieży w rodzinie. Poezja ..Paździer
nik11, St. NapiciOskiego. ..Wojna o farosza11. po
tężny fragment z powieści „Elńbicla- Ligęza11 iP. 
Gojawiczyńskiej. ..Najdziwniejszy z romansów 
pani Sand11 J. Kicwnarskiej. „Dom Dziewcząt

i
SPRZY 81. M i m  18 j lżejszą kulą, przyezem kula ta została widocz- 

— —  ................... : nie przemycona na boisko, gdyż kula wręczona

Pre m ie ra  wielk iego obrazu  na o tw arc ia  sezo n u  Jesiennego! — N a jw ięk szy  i n a jnow szy  film 
tegorocznej p ro d u k c j i  czeskiej w y tw ó rn i  A-B film w  Pradze.

A trakcyjny ,  obf i tu jący  w  n adzw yczaj  em oc jonu jąc*  
i sk o m p l ik o w an e  sy tuac je  obraz  ze  św ia ta  a tu d e n -

R eży ser : I N N E M .  J K k t i  V. BURIAN.
Niezwykle boga ta  i p o m y sło w a  o p ra w a  m uzyczna  
i c h ó ra ln a  p rzy  zas tosow an iu  n a jn o w sz y ch  efek

tó w  d źw ięk o w y ch  w y s u n ę ła  te n  f i lm n a  czoło a rcydz ie ł  o św ia tow ej  Rawie.  
P ie rw szorzędny  zespót a r ty s tó w  czeskich i ich znakom ita  gra. a r ey m iły  ośro d ek  akcji,  zdobyły  
sobie  p o w sze ch n ą  sym patię  i w zb u d z i ły  szczery en tuz jazm  u w szys tk ich  n a r o d ó w  s ł o w i a ń 

skich. — T e m p o ! — A k c j a ! — E m o c j a ! —

Przed mata
i

jiia początku zawodów przez prezydenta Szwedz 
1 kiego Związku Ekelunda miała wagę przepiso
wa.

Węgierski Związek lekkoatletyczny sporzą- 
dził protokuł o tej aferze i przesłał międzyna
rodowemu Związkowi lekkoatletycznemu.

CENY MIEJSC NORMALNE. Trzy w y św ie t len ia  w d n ie  powszednie  o godz 5, 7 i 9 wieczór  
a w  n iedz ie le  i św ię ta  także  o godzinie  3 popo łudn iu .

Przez pierwsze sześć dni bilety wolne (prócz urzędowych) i wszelkie zniżki nieważna.

W y p o i y e z a ł n i a  k s i ą i a k  p .  t , '

[lim u  m m  i E fim ntiM
U L .  S W .  J A N A  L .  8 .  *

j>o!«c*: podręczn ik i  n n iw erzy teck i* ,  lek tury  
g imnazjalne ,  nowości  pow ieśc iow e i n an k o w e.  
w języka po iak im ,  f ran e n ik im ,  n iem ieck im  
łingielakim i w łoskim. — K ś ią tk i  dla m łodzieży 

w y a y lk *  na p row in cję .

na Okęciu11 St. Podhorskiei-Okolów. „W basz
cie Cedergrc.ua11 reportaż St. Osińskiej. „Tur-' 
czynki z 1980 t o ,ku11 przez J. L. W. ..Z życia 
ekranu11 przez Stef. R. „0  szacunek człowieka 
dla człowieka11 W. Tropaczyńskicj-Ogarkowej; 
w dziale Nasza Mównica; Z książek — A. Wy- 
leżyńskicj. ..Z ubiegłego tygodnia11 przez U. N„ 
akfcualja kobiece, przepisy, mody i roboty wy
pełniają treść numeru.    •

Nowa ekspedycja Sven Hedina do Azji.
Słynny podróżnik szwedzki, dr. Sven lle- 

din, przygotowuje obecnie wraz z towarzysza
mi wyprawo do wnętrza Azji, celem odnalezie 
uia słynnej „ilrogi jedwabnej", którą zdążały 
karawany. Dr. Hedin. który w ciągu ostatnich 
kilku lat kierował niebezpiai anemii ekspedycja
mi do Azji, podejmuje nową wyprawę z pole
cenia rządu chińskiego w7 celu wyznaczenia sta 
rej drogi handlowej poprzez Zachodni Turkie
stan. Na dawnym szlaku ma być w przyszłości 
wybudowana szosa automobilowa.

Dokładny plan ekspedycji opracowany zo
stał wr Stoekhołmio. składać się ona będzie 
z pięciu samochodów, które wyruszą z Krei- 
iiwa-ichenig. blisko Mougolji. Uczeni przewidują, 
iż nowa wyprawa będzie wymagała- wielkiego 
wysiłku, ale da też dużo zdobyczy i doświad
czeń naukowych. Dojdzie ona aż do górzystych 
obszarów Mougolji, w czasie największych niro 
zów, kiedy temperatura spada czasami do 40

 -»CK>------

POGOŃ—GRA CO VIA rozegrają dzisiaj na 
boisku Cracovii mecz o mistrzostwo ligi. Po 
cza tok o godz. 2.30 pop.

i ANGLJA BIJE 1RLANDJĘ, A WALJA — 
| SZKOCJĘ. Rozegrany w Prestonie mecz po- 
I między reprezentacją ligi angielskiej a repre
zentacją ligi irlandzkiej zakończył się zwycię
stwem Anglji w stosunku 4:0. — W Cardiff 
reprezentacja Walji pokonała Szkocję w sto
sunku 3:2-

DRUGIE ZWYCIĘSTWO CZECHOSŁOWA- 
C.ll NA OLIMP JADZIE WOJSKOWEJ. — W
Czwartek rozegrany został w Bukareszcie w ra
mach t. zw. wojskowej Olimpjaidy piłkarskiej 
mocz pomiędzy Rumunją a  Czechosłowacją. 
Zwyciężyła 'dmżvna cz.eska w stosunku 4:2 
(1:1). ' f

PIERW SZOR^DMY

Z A K Ł A D  PO G R ZE B O W Y
„CONCORDIA" 
Jana Wolnego

plac SzczcpaAskl 2 , Talefon 103-21

urządza pogrzeby od najskromniej
szych do najwspanialszych, prze
prowadza ekshumacje  i przewozy 

zwłok do w s z y s t k i c h  krajów. 
Mniej zasobnym daleko idąee ustępstwa
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to siythał
w  J ^ r a ^ o i f i e .

N i e d z i e l a  8 : św. B ryg idy  wd.
P o n i e d z i a ł e k  9: św. Dionizego.
P o n i e d z i a ł e k  9: wschód słońca o god:-:.

6.12, zachód o godz. 17.22.
, ,  oo--------

UROCZYSTE NABOŻEŃSTWO W KATE
DRZE WAWELSKIEJ. W indedziele S hm. o go
dzinie 10 rano staraniem Obywatelskiego Korni 
tetu Obchodu 250-tej rocznicy odsieczy 'Wie
dnia odbędzie się w Katedrze na Wawelu uro
czyste nabożeństwo, w czasie którego wygłosi 
kazanie ks. dr. F. Maehay. Po nabożeństwie p. 
prezydent miasta dr. Kaplicki złoży wieniec na 
sarkofagu króla Sobieskiego.

NA POŻYCZKĘ. Jaworznickie  K i w n u 
nalne Kopalnie W ęgla subskrybowały  p o 
życzkę narodowa n a  ogólną kw otę  300.550 
złoi veh.

KRADZIEŻE Z MIESZKANIA... L. ?oro- 
ozy ński. zam. Ujejskiego 8 zgłosił. że dnia o 
Im. między godz. !0 a 13 skradziono mu z 
mieszkania kasetkę żelazna, zawierającą różną
biżuterie, oraz obligację Pożyczki 1920 r. hp w yjątku, fala ofiar sk ładanych wzrasta 
cznej wart. około 10(10 złotych. Dochodzenia.; ,  ^  m (lnicm i pJviia (1arv  pieniężne z ca
w toku. — Na. s/J;oao Fr. Bi^osza, (Onrlur-;, . ; , . -<i -rny 1 1 • ■ , ? , I lei 1 Olrkl. I*'/.Ô t)] 1Hs-ka 12) skradziono z ni^ziuiiKni^teffo nuoszKa I •'

**SWB3B8B IM B BBBBKggggg; 1 1TSKMttBBSHSBBgESiuTJ - '' JTO T  Lr Kr.kTrtH TgniW

ifaściwemi środkami do pielęgnowania jamy ustnej są:
Pulsa eliksir, pasta i mydełko do zębów.

Pierwszy miljon na budowę Muzeum Nar zebrany.
Muzeum N aio d o n e  w Krakowie będzie 

trwałą parnią!ką całego Narodu Polskiego, 
będzie zwierciadłem przeszłości i te raźn ie j
szości. będzie świątynią, k tó rą  wzniosła 
przeszłość przyszłości.

h
.Tak ak tua lną  stała sio sp ra n a  budowy 

Muzciun i akcja zliiórki. świadczy fakt. iż 
ogólna kw ota  zebrana przez Komitet, p rze
kroczyła już dnia 25 września h. r. pierwszy 
miljon i wynosi po dzień dzisiejszy: 

1,040.305 z!.
Minio więc bardzo ciężkiego okresu go

spodarczego. k tó ry  dołkną! wszyslkich bez

nia zegarek złoty Seiiaffhausen % łańcuszkiem 
wart. 600 złotych.

...I ZE SKLEPÓW. Sz. Kanior. zam.

w od Ctill. iz c
ze. z o; 
ile ;

to zjawisko jest do- 
ijKdcczeństwo. a w szcze- 

gólności krakowskie . oczekiwało rzeczywi- 
8ze- śt-it' z na.ju it/kszem utęskniornieiin podjęcia

Odczyt artysty  sowieckiego w Pałacu 
Sztuki.

P. Krawczenko mówić będzie w niedzielę 
8 b. ni. o organizacji życia artystycznego 

I w Z. S. R. R.

T)zuś w nied/ielę o godz. 6 wieczorom 
w 1 kibicu Sztuki przy pl. Szczepańskim

dnia I czerwca L. r.. a w ostatnich dniach 
rozsyłana, u- formie drukowanych listów, da 
la niespodziewany w \n ik .  zwłaszcza jośii
uwzględnimy, iż w międzyczasie przvszc.II ,■ ■  nl r -™
okres wakacyjny, a obecnie.. Pożyczka Na- i ” !(l'v,,,.l)1.i'vj‘: ku ltu ra lny  Kraków. Po.

.. m ew a-/. ilose mieisc io-d ocraniczona. tio IM

mowie bodzie znakomity a r ty s ta  Krawczeu- 
ko o problemach i ormnrizaoji życia artw- 
słycznego w Z. >. ]j. R. — a. o sora-
wa di mało u nas znanych. Odczyt, k tó ry  
wywołał wielkie zainteresowanie, ściągnie

roka 12 zgłosił, że w nocy z 5 na 6 Tm. -kra- p n io w y  nowego gmachu. Ws/.yscy dnma-
dziono mii przez otwór ponad drzwiami skłepo- ,i: • i i -  ' n ■ .. , , , . , ... cali sie czynił, k tóry  l to iw  / .a r /ąd  i l .adawemi 40 swctiow i 60 koszul łącznej u art. 4:0 . • ■ 1
złotych. — Do sklepu I. Kngttn.1m ihicAwdn, »»"*<» u rz 'c /y w .ś tn ia ją  i jakby  w dowod 
13) dostali sie nieu-talcni narazić sprawcy 'wdzięczności i zaufania, składają datki nie 
przez piwnicę Weirircba (ni. Lwow-ka R>). .And tylko osoby pryw atne , lecz zbiorowo banki, 
przebili otwór w murze do sklepu z mydl-m ii zrzeszenia, urzędnicy i wszystkie w ars tw ę  
naftą. Kradzież nieznaczna. ludności, naw et najbiedniejsze. N ik t nie

wszyscy sta ją  w ss^roguWYSTĘPY ZŁODZIEI KIESZONKOWYCH., , . .
L. Fabiańczykowi z Cict-zyna skraduono naj lM,/0s ''-'i0 "  U - 
dworcu kolejowym z kieszeni spodni por?foi zj ’ każdy  daje ile może. tak . rż .Muzeum sta- 
kwotą, 170 zł. — E. Krawczuk, zam. Rakowi-j nie wysiłkiem wszystkich. ,

ogłoszona w prasiecka. 20. zgłosił, że dnia fi bm. jo  rewą na Rio- Odezwa Komitetu, ogl
Tiinrh skradziono mu z kieszeni spo :vi portfel 
z dokumentami i kwotą 400 złotych.

ROWEREM NAJECHAŁ NA POLICJAN
TA Al. Pilch, robotnik, zam. Wrocławska 34, 
jadać szybko ulicą Podwale. na rowerze naje
chał na uełmącego tam służbę posterunkowego 
1' P .  kb.ry wskutek najechania doznał potłu 
czenia prawego kolana. Pilcha po stwierdzeniu 
tożs-em.?; i zwolniono, rower z powodu nieza 1 
rejestrowania zatrzymano..., ,

USTALENIE TOŻSAMOŚCI SAMOBÓJCY. 
Dnia- 21 sierpnia br. w łesie na Córze, Zajaie- 
r.iey gin. Szczyrku pow. Biała [>opcłnił s a m o  
bójstwo jirzez wypicie łyzolu jakiś mężczyzna, 
którego tożsamości ustalić nie zdołano. Ryso-, 
pis: wzrost 170 cni., bit około 21, szczupły, 
włosy cienuio-blond z odcieniem rudawym, le
wa noga w kolanie przykurczona i wychudzo
na, na zewnętrznej stronie prawej ręki poni
żej łokcia jest tatuaż głowy mężczyzny w, 
cylindrze, zaś na wewnętrznej stronią lewej’ 

ręki poniżej lokeia jest tatuaż głowy kobiety j 
i monogram TT. M. Ubranie: garnitur marynar-; 
kowy bronzowy, d&okiejka popielata, pul bucik i 
czarne sznurowane, skarpetki szare zimowe, ko 
szelka, jasno-żćlta sportowa z kieszonką po le-. 
wej stronie. — Każdy ktoby wiedział o pocho-- 
d/entu denata proszony jest o podanie wiaflo- 
rr.ości najbliższemu urzędowi policyjnemu. j 

.w  ----
ZA W IA D O M IEN IA  1 KOMUNIKATY.
WYSTAWA W DOMU ARTYSTÓW. Rn. 8 

bon. o godz. 11 przedpoł. zostanie otwartą, w Do 
mu 'Aetywów, pl. św. Ducha 5 wystawa akwa- 
Tol i rysunków. Wystawiają: G-eppert. Gotlłb, 
Krzetuska, Krcha. Markiewiczówna, Pronaszko, 
Rzepiński. Wstęp wolny.

UROCZYSTY PORANEK DLA MŁO
DZIEŻY na pam iątkę Odsieczy W iedeńskiej 
odbędwie się s taraniem Koła Pań T. S L. 
dziś. wr niedzielę 8 b. m. o godz. 11-tej przed 
południem, *w sali tea tra lnej Zw. ML Rek. 
i Przcm. Od. Skarbowa 2). Rogaty program.
Ceny wstępu b. niskie.

-------
R E PE R T U A R  T E A TR U  SŁOWACKIEGO.

Niedziela popoh ..Uciekła mi prz ąiór.w- 
ka...“ ; wiecz.: ..Mazepa*'

Poniedziałek: ..Romans1*.
TYtorek: ..Stefek**

R EPERTUAR KMNOTKA S b’0 \ \  i ’
ŚWIT: ..Przed maturą,“.
WANDA: ..Dzieje grzeclur* 0\. Lubieńska. 

R. Samborski).
APOLLO: ..Zdobyć cię muszę*- (Ja.i Kie

pura).
^S Z T U K A : ..Zdobyć cię muszę** fJau Kie

pura). J
UCIECHA: „King-Kani»“ (8 cud świata).
ATLANTIC: ...Jogo Ekscelencja Subjćki"

(E. Bodo).
ADRIA: ..Bczdoinnl1,*.
PROMIEŃ: ...światła wielkiego miasta1-. U 

głównej roli Gharlie Chaplin.
SŁOŃCE: Niepotrzebna (Matka).
BAGATELA: ..Poczwórny kocham-k**.. W ro 

lach głównych Reno Lcfebre i Mary Bell.

rodowa, k tóra  bynajmniej nio przytłumił; 
wielkiego zapału ofiarności i zainteresowa
nia ludzi dla sprawy Muzeum.

T ak  szezoira  hojność ułatwia w znacz
nej mierze pi-o]ia<randę Komitetowi. Redzie 
kiedyś s ta ry  Kraków dum ny i szczęśliwy, 
gdy  miną lata i historycy przyszłych "oko- 
leń sięgną, do pam ię tn ików - powstania Mu 
zeum Narodowego; gdy przerzucając k a r tę  
za k a r tą ,  natrafią  na setki i tysiące nazwi-k 
0-hywaK'li budowniczych Muzeum N arodo
wego. Potrafią ocenić nie ty lko szczodrość 
bogaczy, lecz także  tych małych, k tórzy  
w miarę sił finansowych dają nawet n a j 
skromniejsze kwoty . >•

R a tk i  składać, można w P. K. O. Nr. 
400.100 lub w Administracjach p rasy  k ra 
kowskiej. Złóż chociażby najskromniejsze 
datek  'i jednaj ofiarodawców. Sekretarjat- 
Komitetu mieści się przy AYyd:. IV. Magi 
stratu.

Po tęga  Narodu leży w jego kulturze.
Muzea sa najtrwalszym pomnikiem ku l

tury  Narodu! '

mieisc jest ograniczona, po bi
lety wstępu należy zgłaszać się natychmiast, 
w kasie Pałacu Sztuki od godz. 10 ra.no. 
Geny m i e j s c  p o  f> zl.

Hieslychane zajście w Sądzie P racy .-
Wczoraj wydarzyła ,-ię •uez.wykła awantura 

w tu*. Sądzie Pracy. Odbywała sie tam sprawa, 
w niesiona fnzez sirndentke U, p. j|.  S.; jako 
świadek zeznawała jej koleżanka, p. A. Rz. \Y 
czasie, gdy Sąd udał *4p r;i naradę, wynikła 
sprzeczka między adwokatem dr. \YI. Z. a p. 
A. Rz. Sprzeczka stawała sio coraz gwałtowniej 
sza: dr. W ł. Z. zaczął obrzucać studentkę wy
zwiskami. Po ukończeniu rozprawy i oglos/cciii 
wyroku, gdy strony zbierały się do wyjścia, 
adwokat ponownie zair/opił p. A. Rz.. zaczął jej 
wymyślać i w pewnym momencie uniósł się do 
tego stopnia, że teczką uderzy! studentkę w 
tw a rz .

Fen niesłychany postępek adwokata, niclieu 
jacy z godnością człow ieka mieligentmo.go. wy
wołał głośne komentarze w mieście. 8prawa 
znajdzie niewątpliwie swój epilog w sądzie.

we

Znaczki pocztowe ku czci Wagnera

V.■ v* . ......... ........
>'> •'•s - ';*'V ^  -a ‘oj' r '  u'''

y'l

k a l e n d a r z  z e b r a ń  c h r z . z \v. z a u o d

p r z y  til. Potockiego t t .
Niedziela. 8 lun. o godz. 2-gięj zebranie nije- 

sięczne Chrz. Zw. Dozorców domowych: o go
dzinie 4.30 wielkie zebranie służby domowej 
z na,stępują,cym porządkiem dziennym: Ryr. TT. 
Pa oh o ński. prezes Cii. Z. Z.; Zagajenie. Ks. TYL 
Długosz, red. ..Dzwonu Nirdz.ielne.go“. sekre
tarz Rady Deltanalnej: „święto Chrystusa Paca  
w jiaźd/.ierniku a slulżilia domown** A. Wójcik, 
delegat, Funduszu Bezrobocia: „Sprawy orgnni-- 
zacyjne słiitóby domowej-*.

słynnego kompozytora wypuściła ostatnio niemiecka poczta lotnicza.

Garbarnia — 22 p.p. Siedict 6:2 (2:1).
Pierwsza połowa przebiegu naogól pod 

znakiean przewngi (karbami, inimo, że g ra  
ona pod słońce. Bramki dla gospodarzy 
padają  w  4 i 32 min. przez Walickiego, k tó 
remu ..pomogli" obrońcy 22 p. p. i Pazurek. 
P u n k t  dla Siedlczan zdobyty  w 37 min. jest 
wynikiem nieporozumienia na ty łach  Gar
b a m i

Po przerwie gra hardziej wyrównana. 
Siedłozauiie coraz częściej goszczą pod  bram  
k ą  Garbarni, mimo to miejscowi podw yż
szają w ynik do 3:1 w  5 minucie przez W a 
lickiego. TY 13 minucie 12 p. p. zdobywa 
ostatni w tym  moczu punkt. W y n ik  meczu 
podwyższa Smoczek w 23 minucie do 4:2, 
poeizem wr ostatnich minutach g ry  Pazurek  
i Bator us ta la ją  w ynik  na  6:2.

22  p. p. pokazał gre szybką, ostrą  i pry
m itywną. Rogów 7:2 dla Garbarni. Publicz
ności półtora  tysiąca.

Hh

KINO DOMU ŻOŁNIERZA od 9 (lo 13 bm.: 
..Raj ukradziony**. W rolach głównych Philips 
Holmes i Nancy Oarroll.

KINO MUZEUM wyświetla w sobole i w 
niedzielę wielki podwójny program: ,.W cie
niu drapaczy chmur” i „Kawalerowie dzikiego 
Zachodu*’. f

NAJBLIŻSZĄ PREMJERĄ w  sobotę 11 bm. 
będzie sztuka Zofji Tfodrzcwskiej pt. ..Biedne 
koło Krystyny**. Próby odlewają się pod kie
runkiem autorki.

Z TEATRU DOMU ŻOŁNIERZA. Teatr Do
mu Żołnierza daje dzisiaj na przedstawienie po 
południowe o godz. 3.30 komedję Szutkiewicza 
p. t. ..Popychaulo1*, na wieczorowo o godz. 7.30 
wesołą krotoebwilę M. X udlo i M. Teniacńa pt. 
„Co cn robi w nocy".

•tBi-
WIADOMOAC1 k o ś c i  e i . n e .

W KOŚCIELE KS. KS. MISJONARZY NA 
KLEPARZU 'v niedzielę S, bm. w czasie Mszy 
św. cichej o godz. 9.3(1 śpiewa p. Czesław Ko
zak (baryiou).

W KOŚCIELE ŚW. BARBARY w niedzielę 
8 bm. w czasie Mszy św. o godzi 10 odegra szc 
rog utworów religijnych prof. kou>sco\atorjum 
TYL Kozłowski (skrzypce), |u-zy organach p. 
Zofja Łakoeińska. f

Księgarnia Krakow ska  Kraków,
ul. św. Krzyża 13

poleca  z ostatn ich  now ości

Ariamaki W . X., W ychow an ie  p a ń s tw o w e  zł. 1.50
Bochenek J. X. Dr. C h ry s tu s  w  parafji .  C zy tank i  o życiu paia f ja lnem  „ 3.60
Bojułka Br. X. Czy Go z n a sz ?  N auki o Bogu „ 1.80
Borowy P. Sąd grzeszn ika  sam  nad  sobą * *si 3 .—
Civardi L. X. P odręczn ik  Akcji Katolickiej (Zasady) „ 6.50
Deptuła W . Akcja Katolicka a o rgan izac je  kościelne. (K .A .K . Nr. 20) „ 1 .2(1
Karasiew icz W. X W  tro sce  o młode poko len ie  „ — .50
M arja  Augustyna S. Lilja P rem o n s tra tu .  Życiorys Bk Bronis ław y „ — .80 
Sm ółka J. X. Pedologja  ,  3.25
T o w arzy s tw o  św. W in cen tego  a Paulo  „ — .30
W 8iaer Fr. P ię tnas to le tn i  podróżn ik  „ 3 .—

W ysy łka  odw ro tna  po doliczeniu kosztów  przesy łk i.
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Kalendarz podatkowy. Spadek bezrobocia na całym świecie.
n.aaięrr.ijąroW października br. płatne są 

podatki:
Do 13 października — zaliczka miesięczna / .Vsl1 polepszenie eię -ytuai-j! na rynku pracy, 

na podatek przemysłowy od obrotu za r. 3D33.i Dorównując sytuację ol-ocną z sv. uncja za 
v! wysokości podatku przypadającego od o*to-! *'-n ii'irn czasokres roku ubiegh ero. lnożo.a

Międzynarcdowc Diun !'racy w sprawozda-1 wolmu 1(17.02!) (1032 u w Austral.J 100.652 hę/- 
ińu kwartfdnrtn za lipie.-. sierpień i wr/esini robotnych (1Dt>3 wob.ee 121.008 ; 10:12); w I\a- 

j br. stwierdza poraź picrw-szy od wybuchu kiy- [ wtulzie ■:12,«')0 bez: oluniyeb (108:1) wol-re 88.249

tu Osiągniętego "r m-cn wrześniu 
przedsiębiorstwa handlowe I i II

ci. r .  p r z e / i stwierdzić douzegebi.n po in  n e.
kale o, e r ' i j pizcz statystykę w Niemczech,

przemysłowe I—V kategorii, prowadzam pt.n- 
widlowe księgi handlowe oraz przez prz-el-io- 
biorstwa sprawozdawcze;

Do 15 października — zrycznlion ,hiv p(.d|. 
tek przemysłowy od obrotu dla drobny--!; przed 
siębiorstw w wysokości kwot. wyiuici ionvc-h 
w doręczonych nakazach płatniczych:

Do i listopada ... państwowy podatek do
chodowy przez płatników, którym no kapy płu- 
ttucze doręczone w 
nika:

za n o i ;■ 
Aastiji. Bel 

d.J. !>•g.ji, Kanadzie, Chili, Danii. Francji, 
landji. Italji, Portngalji, Rumnnji.

Natomiast stwierdzono wzrost bczrolnuia w 
Austrji, w Bułgarii. Czechosłowacji. JugoDawji 

Tak więc w Nenjczech liczono wc wrześniu 
1933 r. bezrobotnych 1.127.584 \vob'H: .”.22:1.8!()
we wrześniu '10:12 r.: w Austr-i 2!) 1.22! lu z,-o- 
Imfilycli we wrześniu r. wclięc 269.179 we 
wrześniu 1032 r.: w Acglji i Trlandji 2.158.711 

terminie do dn. 5 pa/dzuu-; bczroboTnych ri033i wobec 2.91G.8(1.8 (1032: w
1(2.110 bezrobot. ( !!'331 wobec 109.411

Do 1 listopada — nadzwyczajny pooatek o j  i ĆID-Si? : w Dacji 73.-NH bezrobotnych (1933i wr- 
nicktóryi h zajęć zawo Iowach, przez imt.tiinszy,) ' ‘cc 02.131 (1232i: w Holamtji 140.508 bezrobot 
pisarzy hinotocznych i komorników, kt(.ryn) I nyeh (1933) wobec 159.035 (1032'': w Szw ajcarii 

nakazy płatnicze na ten podatek doręczono w| 7(1.700 bezrobotnych - 1933)wobcc 80.700 (1032,.. 
terminie do dn. 1.5 października: l Czechosłowacji 220.813 brzyobot-im-li (1933'

Od 13 październiku do 1.3 listopada — !f r a 
ta i austwowego podatku grnntcwoo-o za rok 
1933:

Do 15 października — zaliczka m uwierz- 
na na, poczet nadzwyczajnego poda1 ku o i  d<>- 
' bodu. osiągniętego przez notariuszy rejen

tów). pisarzy hipotecznych i komorników w 
rn-cu wrześniu:

Do 5 października — podatek od eneruji 
elektrycznej, pobrany przez sprzedawcę ener- 
g.ii w czasie od 10 do 30 wrześnio: do 20 paź
dziernika — lenże podatek pobrane przez 
sprzedawcę energii elektrycznej w ciągu pier
wszych 15 dni października:

Podatek dochodowy od uposażeń służbo 
wych, emerytur i wynagrodzeń za najemną 

pracę — w7 terminie do dni 7 po dokonaniu 
pot-rac.enia podatku.

Nadto pla-tne są zaległości odroczone i roz
łożone na raty z terminem płatności w paź
dzierniku, tudzież podatki, na które płatnicy 
c trzymali nakazy płatnicze również z tenr.i 
rem płatności w tym miesiącu.

19-"-2;:w Szwecji SI.011 bezrobotnych '1033j 
wobec 75.922 19.02': w iJuigarji 23.217 bezro
botny,h (10.33) wobec 13.70.5 (1032;: w Chili 
00.805 bcz.ro! o to; y oh i'19:f;?i wobec 07.595 (1932 , 
we Francji 205.902 bezrobotnych 1033') wobec 
298.170 ( i 932;: na Węgrzech 52.351 bezrobot
nych (1933) wobec 50.985 (1932): w Italji -— 
824.195 bezrobotnych (1905,' wobec 931.291 
(.19-32); w Nowej Zelandji 55.1(39 bozrobouiyrh 
(19:i3> wobec 55.20-3 (1032): w Polsce 215.017 
hezrehol nycli (19531 wobec- 218.059 (1032); w 
Portugalii 27.940 bezrobotnych (193)31 wobec. 
12.(58(3 -'1932): w Rusnuuji 21.985 b* zrobotnych
(1 933) w obce Jugosławii
11.170 liezrobctnyfb '4(133) wobec 9.010 19.32'i.

Cyfry powyższe przyjąć jednak należy z te 
mi wszystkiemi zastrzeżeniami, jakie budzić 
mu-i znany sposób przeprowadzania urzędowej 
rejestr,a"ji, odzwierciedlający w rzeczywistości 
zaledwie część faktycznego bezrobocia w kraju.

ktoś podnosi skargi — mówił — że <a 
niemiecka ..została um undurow ana". to r o 
zwój taki nic leżał w zamiarach rządu '1.

..Nic mogę przecież być odpowiedział 
ny-m za to. że pisma. — klóre  dawmiej zwal
czały ruch narodnwo-soejalisf\'eznv. elie-t 
być bardziej papieskie* niż sam papież —  
my przecież nie zmuszamy ich do o k a z y w a 
nia braku charak teru .  — zauw ażał cynicz
nie p. Goebbels. — zachwalaj.ue równoe/.e- 
śirio ustawę, która  uniemożliwin- ujawnienie 
jakiegokolwiek . .charak te ru1' onróez h itle
rowskiego".

Upaiistwowienie dzień,ośka rsl.wa, klćnv
już zupełnie formalnie dokonuje sic w Ni°m 
czceli. a istnieje od d aw n a  w Rosji sowiec
kiej. a także we Włoszech, oraz skrop" 
wa-nie prasy w  wypełnianiu ' jej zadań, pro 
wadzić musi w konsekwencji do zupełnego 
obniżenia jej poziomu i wypaczenia w łaści
wej roli. jaką  winna w interesie publicznym 
odgryw ać wispoloczeiislwie. (j, wd.

ijuamwwKSJwujuo

i h u  M O ii  u  i  m jM w m w u i.mjuuwju -uon iw iu w , ^

Cieszący s»q niezwykłą poouiaritością kanclerz ^ustrji
d r  DoElfuss

Przed nawem orędziem Rooseve ta.
Nacisk ze strony społeczeństwa amerykań

skiego na Roosevelta w sprawie wyjaśnienia 
polityki walutowej Stanów Zjednoczony cli, co
raz bardziej się zwiększa. W związku z pr>- 
wyższem sfery finansowe liczą się z tera, ze
może jeszcze w niedzielę, albo też na p o c z ą t k u - !  Ostatnio^ ofiaią zamacliu o podłożu politycznym^
przyszłego tygodnia Roosevelt wygłosi przez v'  skutkach. Zamach nastąpi) bozposiedmio po powrocie kanclerza z Fenowy.

w obradach Ligi Narodów7 brat czynny udział.  Zdjęcie przedstawia dr. Dollfussa wy 
g łaszającego mowę na. zgro madzeniu Tagi Narodów.

na szczęście n iezb r t  groźnego

Wodociągi, gazociągi, 
centralne ogrzewania.
R ep erac je  s z y b k o  i tan io .

J .  I E I S E L S
K r a k ó w ,  K a r m e l i c k a  3 .

T e !e f« n  N r.  łP t-® !t

'jR a d io .

rat!jo przemówienie, w którem poruszy najważ
niejsze problemy walutowe i finansowe.

Sfery finansowe uważają także, że w razie 
osiągnięcia porozumienia w sprawie długów 
wojennych, załatwiona będzie bezzwłocznie 
sprawa stabilizacji dolara. W każdym bądź ra 
zie te dw7ie sprawy będą na konferencjach s 
dłużnikami europejskimi traktowane iunctim.

OFICJALNA GIEŁDA WALUTOWA.
Warszawa, (PAT.) Dewizy: Holandja 359.05, 

300.55, 358.78; Londyn (27.G3, 27.64) 27.70, 
27.49; N. Jork (5.85. 5.86) 5.89. 5.82: tplegr. 
5.87, 5.91, 5.83; Praga 26.49. 26.55. 20.43;

Prasa niemiecka w mundurze hitlerowskim.
Gabinet Rzeszy 

nową ustawę dziennikarsko-prasową, k tórej 
projekt opracowało miuisterstwo propagan
dy. Ustawa ta  w 7-m-iu rozdziałach a 47 

Szwajcarja 172.S7, 173.30. 172.14; Wiochy| paragiafacli znosi całkowicie wolność prasy

Nowa ustawa dziennikarska i prasowa pod daje dziennikarzy pod nadzór państwa. —
Mianowane władze zawodowe i sądy.

uchwalił w uh. środę

Programy stacyi radiowych.
Poniedziałek, 9 października 1933. 

Kraków, (312.3 m.) O : 7.00 Audycja, po
ranna z Warsz.p 11.30 Transmisja z Warsz.; 
11.50 Program na dz. bież.; 11.57 Sygnał cza
su. oraz hejnał z wieży ŚTa.rj,: 12.05 Płyty; 
12.30 Transmisja z Warsz.; 12.35 Płyty; 15.30 
Kom. gosp. z Warsz.; 15.40 Płyty; 15.55 Trans
misje z Warsz.; 17,50 Płyty: 18.00 Transmisje 
z Warsz.; 19.05 Rozmaitości, komunikaty; 19.25 

gdzie j Pogadanka muzyczna z Warsz.; 19.40 Program 
na dz. n,ust.; 19.45 Transmisje z Warsz. W przer 
wio fełjeton ze Lwowa; 22.10 Muzyka tan.; 
23.00 Kom. meteor, i policyjny; 23.05 D. e. 
muzyki tanecznej.

Lwów, (380.7 m.) CL: 15.45 Kącik L. 0. P. 
P.: 17.50 ,.Z milczącego domu’1; 19.45 Traasrn. 
z Warszawy. W przerwie: fełjeton ..Cztery ty 
py męskie”.

Warszawa, (1411.8 m.) G.: 7.00 Svgnal cza
'.05

46.85, 47.08, 40.62; Berlin nioof. 212.55. T 
detteja słabsza z wyj. Londynu i X. Jorku.

eu

KURSY OBLIGACYJ.
Akcje: Bank Polski 7914, 79L : niocuiejjza. 
Pożyczki: A% inwestycyjna 102%, 4 % se 

ryjna 108. 7i% konwersyjua 51. 7>% kolejowa 
43U- 1 % dolarowa 48.55, 48.88; 7% stabili
zacyjna 51.63. 51.50. L. Z. ROK. bez zmiany. 
Tend. (lla poż. niejednolita, dla listów przec. 
mocniejsza.

Dolar pryw. w Warszawie z g. 12.30; 5.76. 
■> nc!skie w X. Jorku: dillonowska 

6 9 '/i. stabilizacyjna 79%., warszawska I I. ślą
ska 43.

GIEŁDA W ZURYCHU
Zurych, PAT.) Paryż 20.19%'. Lnmmi 1 (5.

X. Jork 3.3914. Bełgja 71.S74L 'Wiochy 27.09. 
Hiszpan ja 43.15. Holandja 208,07 34- Berlin

i wprowadza jej upaństwowienie, nadaj, 
zawodowi dziennikarskiemu charak ter  służ
by publicznej, regulowanej przez państwo. 
Dziennikarzem w Rzeszy jest ten. k tó rego  
głównym zawodem jest redagunr.n-nic treści 
dzienników i politycznych czasopism, w y 
chodzących w obrębie Rzeszy, o ile ustawa 
gu do tego upoważnia. Dla w ykonywania  
zawodu dziennikarskiego koniecznem jest 
posiadanie przynależności państwowej, zdol 
ności do piastowania urzędów, oraz posia
danie praw obywatelskich. Dziennikarz mu- 
m być aryjskiego pochodzenia i nie może 
być ożeniony z osobą niearyjskiego -ocho- 
dzer.ia: ninsi ukończyć 21 la t  życia, posia
dać w rksz ta lcen ie  -Auwodowe i ..posiadać

82.-10, Oslo 80.‘U 
15.32. Warszawa

Kopenhaga 71.(0. 
37.70. Biułogród 7;

n.~/.r .».,|.i ę^-y-7- ............ właściwości k tórych w ym aga  zadanie ura-122.87%, Wiedeń 72.51, nnfv oi.2o. .-zfoknolni "i.a-unco. ei. hu m h  . .
"■ ■’ Praga lian ia  opinji publicznej". Dopuszczenie do 

Meny zawodu dziennikarskiego następuje przez 
11- wciągnięcie »a listę zawodową dziennika

rzy. prowadzoną przy krajow ych związkach 
prasy niemieckiej.

Organizacją zad o woda dziennikarzy' jest 
,.Reichsverband der Deutschen Pressc“ , 
związek, k tó ry  z mocy ustaw y posiada cha
rak te r  instytucji prawa publicznego. Tbeze- 
-a tego związku mianuje minister propa
gandy. Związek rozpada się organizacyjnie 
na związki krajowe. Dziennikarze niemiec 
• w pracujący zagranicą, musza w ystarać się 
o przynależność do jednego z krajowych

2.95. Konstantynopol 2.47, Bukareszt 
-'ngfoTS 7.

Taniej niż za cenę
BILETU I?. KLIW Y  
m e ź e m y  p o d r ó ż o w a ć  

SAMOLOTAMI P. L. I.  „L0T“

związków w- Niemczech, tego mianowici -. 
w którego  okręgu znajduje sio pismo albo 
przedsiębiorstwo na rzecz k tó rego  pracują. 
P rzy  związkach * krajowych funkcjonować 
będą zawodowe sądy  p rasy  orzekające 
w sprawach o wpisanie, względnie sk reśle
nie z lista7, w  zatargach między wydawcami 
a pracownikami i t. p. d ą d y  te w ym ier/ać  
będą kary  w  postaci: nagany , względnie k a r  
pieniężnych aż do wysokości jcduomiiesięcz- 
nych poborów, wreszcie — skreślenia, z li
sty. W szystkich członków sądów prasowych 
mianuje minister propagandy.

Jeden z rozdziałów nowej us taw y trak 
tuje o ochronie prawnej zawodu dziennikar 
skiego. Postanawia więc. żc k to  trudni się 
dziennikarstwem choć nic jest wpisany na 
listę, podlega karze więzienia aż do jedne
go roku. względnie odpowiedniej grzywnie. 
W ydaw ca, k tóry  zatrudnia takich dzienni
karzy . albo k tó ry  w ydaje  pismo nie ustano
wiwszy naczelnego redaktora  — jest k a r a 
ny wiezieniem do trzech miesięcy, albo 
grzywną.

W ydaniem  tej u s taw y  rząd niemiecki 
zakończy t. zw. . .u jednostajnianie" p rasy , 
polegające na. rugowaniu z dziennikarstwa 
uiehitlcroweów. Nowa ustawa, poddaje cała
prasę pod nadzór rządu, a dziennikarzy pod 
przymusową kontrolę  ze / t r o n y  organizacji 
zawodowej z jej mianowanymi 
Mra p ropagandy  kierownikami.

K omentując tę ustawę, oświadczył mini- j 
f je r  GoebbeD. że odtąd miejsce wydawców

przez mmi-
i

-su i pieśń „Kiedy ranne wstają zorzo’' 
Gimnastyka; 7.20 Muzyka poranna (płyty); 7.35 
Dz. porań.; 7.40 D. e. muzyki porannej; 7.52 
Chwilka gospodarstwa domowego; 7.55 Pro

gram na dz. bież.; 11.30 Przegląd Prasy; 11.40 
Wiadom. o eksporcie polskim; 11.50 Windom, 
bież.: 11.57 Sygnał czasu. Hejnał; 12.05 Płyty; 
12.30 T)z. połudn. i windom, meteor.: 12.3-5 
Płyty; 15.30 \Yiax3oiu. gospod.: 15,ib Przegląid 
komunikacyjny: 15.45 Chwilka lotnicza, i prze 

ciwgazowa; 15.55 Koncert Ork. Mnndolini 
stów: 16.10 Francuski: 16.55 Muzyka lekka;
17.50 ..Skrzynka pocztowa rolnicza” : 13.09 Od
czyt ...Ewolucja budżetu państwowego” ; 18.20 
Soną ty E. Griega; 19.05 Rozmaitości; 19.25 Po
gadanka muzyczna z. cyklu ..Wielcy twórcy i 
wielkie gwiazdy śpiewacze ubiegłego stule
cia” ; 19.40 Program na dz. nast.: 19.15 Dzien
nik wieczorny; 20.00 „Manewry jesienne’’, ope
retka: W przerwie fełjeton z? Lwowa ..Cztery 
typy męskie": 22.00 Windom, sport.; 22 10 Mu
zyka tan.; 23.00 Wiadom. meteor, i kom. poli
cyjny: 23.05 Muzyka taneczna.

Katowice, ;408.7 m.) G-: 19.00 ,.Czy może
my widzieć, atomy?”-
»MBt1gC0nBCTnBn>WMW»W»»W« Wl ■war'

w

Od Wydawnictwa.
P rosim y P. T. A bonentów  

» n ad sy łan ie  p renum eraty  za

p a ź d z i e r n i k  *
. R ów noeześm e zw racam y się  

do w szystk ich  ab on en tów  za
legających r. prenw aierałą z 
rąeem  w ezw an iem  aby zechcieli
n iezw łoczn ie  za leg łości wyrów*

pryw atnych  zajmie państwo. „Jeżeli dzisiaj j n a ć .
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Przy zaparciu stolca, wzdęciu brzucha. nad- 
fcwasnosci soku żołądkowego, bólach głowy, 
przeczuleniu, uczuciu strachu, ogól nom ziem sa- 
moppęzuęiu i zmoczeniu łagodnie działająca na- 

j furalna woda gorzka Franciszka-Józela daje 
Litwo wypróżnienie, uwalnia organizm od po
zostałości w jelitach i w wiciu wypadkach za
pobiega zapaleniu ślepej kiszki. Zalewana przez 
le k o - rz y .n i .

Rewizje u hitlerowców czechosłowackich
P ra g a  7 października. AY związku z z a 

kazem  niemieckiej partii narodowo-socjnli- 
fit.yc-znoj i nacjonalistycznej partji lricmirc- 
kicj- przeprowadzono wczoraj na całym te 
renie Czechosłowacji rewizje lokalów i mie
szkań członków wymienionych stronnictw, 
konfiskując mnóstwo materia łu obciążające
go..-Konta czekowe i bankowo zakazanych 
parfy j , zostały obłożone sekwestrem. P rzy 
wódca hitlerowców poseł Jung  został v  0- 
•pawk-raresztan,any i odstawiony do Pragi.

BURZLIWE DEMONSTRACJE 
FASZYSTÓW  IRLANDZKICH.

Londyn 7 października. AA' hrabstwY 
K orry  w Trlaudji doszło wczoraj do hnr/.li 
wych dęmonstraeyj faszystów irlandzkich. 
Podczas rozpędzania dem onstrantów zostało 
28 osób ranionych. Al i.n. raniony został 
także, przywódca faszystów generał 0 ‘Cuf

Lot 42-u samolotów polskich do Rumunii.
Warszawa, 7. 10. 'delcf. wl.) \Y dn. 12 hm | w Rumunji kilka dni. Będzie to rewizyt i pol

ny,startuje z Lkęcia pod W'ar>zawą wielka es- skiego lotnictwa na wizytę .niedawną szefa 
kadra samolotowa z 42 samolotów myśliw lotnictwa rumuńskiego księcia Mikołaja r u muii

skich. Rionwzy chip 400 km. stanowić będzie skiego. Lot będzie największym lotem pchsim . -
lot. z Okęcia do Bołszowiee pod Haliczem. — 'Dotychczas najwiok.-zym rajdom polskim bvl 'V'1’ W mly. dalej inspekcie rohót; m -
Stamtąd nastąpi start w dniu 1 I Inn. do dru-jlot 26 samolotów'z Paryża 'do  Polski przez . .l*'!V1'° b n f ;?a d-° Alln0Pola- *
giego etapu, wynoszącego .”66 km. Bołszowiee Wiochy AiiMrją i Czechosłowację w r. 162.1.
Bukareszt. Dowodzić będzie pułk. Rayski. Pla-'Przeleciano wówczas nad Alpami. Byl to ule>.i\ 
fowco są wyłącznic polskie, konslrukeji inz. pierwszy j największy lot grupowy na święcie.

Pułaskiego. Lotnicza armada polska zabawi) ----- ________ _

Kto podpalił Reichsiag?

fy.
Ożywvione konfercncie w sprawie  

rozbrojenia.
Genewa 7 października. Francuski mi

n is ter  r.prnw zagranicznych Paul Boncour 
k tó ry  dziś rano wrócił z Paryża, przystąpił 
bezzwłocznie do per trak tacjo  w kwestii  roz. 
brojenia. Przed południem odbył on na j
p ierw  dłuższą rozmowę z delegatem wło
skim AJoisim. Po południu przewidziane jest 
spotkanie  Boncoura z Norman Darisem, a 
następnie  z delegatem japońskim am basado
rem Sato.

Nowy Jork obrzucony bombami.
Nocne . cydczenia eskadr lotniczych.-:.

Now y .Toi’k  7 października. Ponad  N o
wym Jorkiem odbywały się ubiegłej nocy 
m anew ry  lotnicze, k tóro z wiclkio.m zainte
resowaniem śledziły tłumy ludności zgroma
dzonej na ulicach,, placach i dachach budyń ; 
ków. Eskadra  samolotów złożona z 1? cięż 
k ich samolotów do bombardowania, m ia ła : 
dokonać a ta k u  bombowego, podczas gdy 
dwie. e sk ad ry  samolotów bojowych miały 
a takow ać  napastn ików . Minio inlonsy\vn-j 
obrony ze strony eskadr bojowych, sam olo
tom udało się zrzucić na miasto cały szereg 
bomb, k tóre  imitowane były  przez wielkie, 
sygna ły  świetlne o mocy 50 tysięcy świec, 
u trzym ujące się w powietrzu 10 m in u t

Lekka poprawa kursu dolara.
Londyn 7 października. Na dzisiejszych 

m iędzynarodowych rynkach dewizowych 
u trzym yw ała  się w dalszym ciągu lekka po 
praw a kursu  dolara i funta. Dolar notowany 
by ł w  Londynie 4.69. w  Zurychu 3.39 i pół, 
w  P aryżu  16.74 i w Amsterdamie 1.62 i 14. 
F un ta  angielskiego notow ał Zurych 15.92 i 
pól, P aryż  79 i Amsterdam 7.64.

Lipsk 7 października. Na początku dzi
siejszej rozprawy o pożar Reichstagu o -k a r
t o n y  Dymitrow, k t ó r y  po wezorajszeni w y 
kluczeniu zosiai ponownie dopuszczony, o- 
świadezyl. że ani wczoraj ani kie 1 yindziej 
nic miał zamiaru obrażać kogokolwiek. P r o 
si on jednak, aby mu na zarzucane czyny 
nczwolono mówić spokohiie i wyczerpująco. 
Przewodniczący zapewni! oskarżonego, że 
prośba jego zostanie uwzględniona i na tein 
skończył sic wczorajszy incydent.

FLOR1N CZY VAN DER LUBBE?
• Prokura to r  w raca jeszcze do rozmowy 

Torglera w przedsionku sali komisji builże 
tcw ej w dniu 27 lutego. AYcdli zeznań T or
glera prowadził on w te d y . rozmowę z po
słem Ftcrineni, w k tó rym  jednak  8 hitlerow 
cy Chcieli widzieć \ a n  der Lubbego. P ro k u 
rator zapytuje Torglera. o e-zoui wtedy ro 
zmawiali. Torgler oświadcza, żc Florin przy 
szedł się do niego ęad/Jć, co zrobić, aby  wy 
znaczoną na 2 marca rozprawę odroczyć. 
P ro k u ra to r  oświadcza, żc wedle przeprow a
dzonych w lei sp ran ie  dochodzeń, wniósł 
Florin pismo o odroczenie rozprawy już 
w dniu 25 lutego Torgler wyraża zdziwienie 
i oświadcza, że jednak  była mowa o odro
czeniu tej rozprawy i na dowód tego dom a
ga się przesłuchania jako św iadka sek re ta r 
ki frakcji komunistycznej panny  Rehme, 
której bezpośrednio po tej rozmowie podyk
tował odpowiedni list. Torg ler  zauważą, żc 
w ak tach  biura, frakcji konuiiii.Jyczinoj •mu
si sii1 jeszcze znajdować stenogram p o d y k 
tow any imnnic Pcimie.

Drugi o-karżycwd dyrektor indu krajowe” 
go Parisius wskazuje, że wedle Zeznań g i.apo 
dyni dawnego posła komunistycznego MAien- 
zc-nliergn w dniu 13 stycznia br. między g-dz.I 
12 a 14 zebrała się w mieszkaniu Muenzenbęrgai 
garstka komunistów, między którymi gospoiy-j 
ni z cala stanowczością miała rozpoznać Dy-| 

i mitrowa. Dymitrow ośw iadcza, że 7.ua Mtierizen'
| v i

ibergn. ale w mieszkaniu u niego nigdy nie!, 
byj. Popow oświadcza, żc nie zna Muenzunhar 
ga ani nigdy nic hył n niego w domu. 
„Podejrzane osoby’’ z restauracji ,Bayernhof”

Dalej omawiane są zeznania kelnera Heimem! 
z restauracji Bayernhof, który zawiadomił po'l-

liuie. Popow nazywa zeznanie llcltncra jakuhy 
go widział w towarzystwie Lubbego — kłam
stwem. Podobnie Tanew, który po/.atcm dodaje, 
żc w Bayernhofie był jeden jedyny raz. kiedy 
go aresztowan:o. Na zarzut, iż w dniu pożaru 
Reichstagu widziano go o gedz. 21. jak pospie
sznie razem z Torgierem opuszczał Rerch-dag, 
Popow oświadcza, że nigdy nic byl w Reichsta
gu, poCzem wykazuje obszernie swoje alibi.

„OBCIĄŻAJĄCE^ WIDOKÓWKI.
Następnie- oświadcza Dymitrow, żc  ̂w -lidu 

2.7 lutego wyjechał do Menachjmn. gdzie 20 
miał się spotkać z pewnym komunidą bułgar
skim. Nazwiska tego komunisty nie chce podać, 
aby go nie narazić na. szykany w B.nlgarji. Da
lej oświadcza Dymitrow, że do aktów załączo
ne zostały znaleziono u niego widokówki przed
stawiające Reiehstag i zamek berliński, stwier
dza on, że swego eza=m kupił całą serję widokó 
wek Berlina, z których kilka wysiał do matki 
i siostry. Pozostało jeszcze około 7 kartek. Z 
tych wybrano tylko dwie wymieniono i załą
czono do aktów, podczas gdy inno usiuinię-!o bez 
żadnej o tem wzmianki. Dymitrow stwierdza 
wreszcie, żc protokoły obracały się jedynie do
koła zeznania jakiejś kobiety,’ która miała go wi 
dzieć w towarzystwie yan der Lubbego. W ak
cie oskarżenia niema o tern żadnej wzmianki.

, u  su ... -  r
NASTĘPNA ROZPRAWA W BERLINIE.

Na tem zakończono pierwszą, część procesu. 
Następna rozprawa rozpocznie się we wtorek 
w Berlinie w gmachu Reichstagu. Afa ona po
trwać kilka tygodni, poezom ponownie przenie
siona zostanie do Lipska.

ROBOTY WODNE Z FUNDUSZU PRACY.
W arszaw a 7. 10 . (Telef. wł.j. Minister ko 

lmuukacji Butkiewicz udał sio na inspekcję 
robót wodnych i drogowych, w ykonyw a
nych z funduszu pracy. Objazd obejmuje 
obejrzenie walów przy ujściu rzeki Koprzy-

przedewszyslkiem uporządkowanie W isły 
poniżej Zawichostu. AA’raz z min. Butkiewi
czem w yjechał min. Hubicki, oraz wieemin. 
Lechnicki i Kasiński.

Zakład tech. dentystyczny

M I C H A Ł A  Ś l i w i ń s k i e g ov
7. dniem  1-go p aździern ika 193.3 r.

p rz e n ie s io n y  z o s t a ł
Z ulicy  F loriańsk iej L. 3 na lll* | gawczego w  stosunku do b. ministra rolnictwa,

DOCHODY POCZTY.
Warszawa, 7. 10. (Telef. wh). Pierwsze czte

ry miesiące br. zamknięto w przedsiębiorstwie 
pocztowem nadwyżką w wysokości 3.248.000 zł. 
Maj, czerwiec daty nadwyżkę, a lipiec przyniósł 
deficyt w kwocie 460.000 zl,

STRAŻ GRANICZNA UMUNDUROWANA 
NA WZÓR W OJSKA.

AV a sza w a 7. 10 . (Telef. wl.). Ogłoszono 
rozporządzenie ministra skarbu, w prow a
dzające nowe umundurowanie  dla- oficerów 
i szeregowych straży granicznej. Mundury 
s traży  granicznej. Mundury s traży  granicz
nej będą identyczne w kroju 7. krojem m un
durów’ wojskowych. Na kołnierzu ku r tek  
naszyte  będą patki sukienne typu wojsko
wego, barw y ciemno-zielonej z jasno-zieloną 
w ypustką. Na patce naszyty  bedzie wężyk 
oksydow any, p rze tykany  jasno-ziclomn nicią 
oraz metalowy orzełek. Czapka okrąg ła  a n 
gielska z otokiem ciemno-zielonym i m etalo
wy w ni orzełkiem tvpn wojskowego. *

ZAKAZ PRACY DZIECI W LOKALACH 
ROZRYWKOWYCH.

Warszawa, 7. 10. (Telef. wł.) Projekt no
weli do ustawy o pracy kobiet i młodocianych 
Kia rozszerzyć zakaz pracy w dziedzinie przed
siębiorstw rozrywkowych. Zakazane będzie u- 
żywanie dzieci do widowisk akrobatycznych, w 
cyrkach i w nocnych lokalach, zakazana l ą 
dzie również praca fordanserek, Uczących 
mniej niż 18 lat.

NOWE ORGANIZACJE AKADEMICKIE.
Warszawka, 7. 10. (Telef. wł.) Z powodu 

zgłaszania do rcjesru stowarzyszeń studenckich 
na podstawie nowej ustawy akademickie;, zglo 
szono do legalizacji Szereg organizaeyj akade
mickich, które dotąd nie występowały na tere
nie wyższych uczelni. Na Uniwersytecie AVar- 
szn-wskim wystąpiła o legalizacjo Bratnia Po
moc Polskiej Młodzieży Akademickiej, orgv.;j 
zacja sanacyjna. Dotąd istniała Bratnia Pomoc 
Stud. Uniw. Warszawskiego,

B. POS. STOLAREK! W WIĘZIENIU.
Warszawa, 7. 10. (Telef. wł.) Prokurator S. 

Ukr. odmówił prośbie obrońcy adwokata Wila
nowskiego w sprawie zmiany środka zapobie-

Karmelicka 46.

W Medjclanifc za w a lił  się wiaduktcję, iż do tej restauracji przychodzą, „podej
rzane o*oby“. w  dniu 9 marca br. zawiadomił; Rzynl) 7 października. W Medjolanie zawa-
policję, iż d(> restauracji Bayernhof przyb ij  jjj s;^ stary nieużywany już wiadukt, prowa-
znów to ..podejrzane osoby’. Przybyła wo ły dzący do dawnego dworca głównego ] runął nu 
policja i aresztowała Dymitrowa, Popowa i 1 a- ulicę w chwili największego ożywienia, przy
newa.

Zapytany przez przewodniczącego Lubbe 
oświadcza, rżn nic znał Bułgarów a w wymienio
nej restauracji nie byl ani razu. Dymitrow 
oświadcza, żc w restauracji tej nigdy nie byl 
w wiek szum towarzystwie. Przeważnie bywał 
tam w towarzystwie Jacobusa Rosienra. literata 
a-ustrjackjogó. Z komunistami niemieckimi nic 
schodził się nigdy. Dymitrow stwierdza wresz
cie, że w dniu pożaru nie było go wogóle w Ber

byłego posła Błażeja Stolarskiego. S io la tó i  po 
stawiony został w stan oskarżenia z artykułów 
kodeksu karnego, przewidujących sankcje kar
ne za przygotowania do rozruchów. Grozi to 
więzieniem do lat 10. Stolarskiemu będzie wy
toczony proces razem z innymi członkami Zw. 
Zawodowego Rolników w Brzezinach, śledztwo
0 udział w strajku dowozowymi toczy się rów
nież przeciwko ludowcom w Stopnicy, Łęczycy,
1 gminach województwa warszawskiego. Ośmiu 
aresztowanych członków Zw. Za w. Rolników

Na. miejsce katastrofy pospieszyła na tyci”-i zwolniono w ubiegłym tygodniu z więzienia i
sypujac wielką ilość przechodniów i pojazdów.

miast straż pożarna a później wezwano potne 
cy wojska I młodzieży faszystowskiej. Akcja 
ratunkowa postępuje bardzo powoli, ponieważ

poddano równocześnie dozorowi

Od czwartku 5 b. m. na otwar
cie sezenu w dwóch kinoteatrach nA P O L L O 1 i  „SZTUMU"
N ajnow sze g ig an ty czn e  arcydzieło  K iep u ry  — to cud  p raw dziw y , lo rew elac ja  

a r ty s ty c z n a  p ie rw sze j k lasy , p. t.nmu oi rnsn
JAN.KIEPURA
Przecudna 'symfonia miłosna, pełna żywiołowego humoru i ezarownego śp;ewu! — Czołową 

•z ‘ kreację stwarza, fenomenalny śpiewak, chluba polski
N zw isko to fascynuic m isy . — Nazwisko to po
rywa m iljony. — Film. ten to najw iększy i na'- 

wspaninls7,y twór naszej epoki.

Pnedste wśenia dnia 5, 6 i 7 bm. wyjątkowo o godzinie 3-ciej 
popołudniu oraz o 11-tej w nocy tylko w kinie „ I I P O Ł L  0 “
zaś w oba kinach normalne przed Jawienia w dnie powszednie o godz. 5, 7 i 9-tej w niedz.
i święta od godz. 3-ciej. — Przedsprzedaż biletów od godziny 11-tej do 1-szej przedpołudniem

w obu kinoteatrach , APOLLO* i ,SZTUKA”.

ZJAZD UCZESTNIKÓW PIERWSZEJ OEI-
. , t J  _  , , . T. , CERSKIE.I SZKOŁY „STRZELCA”. ■dalsza część wiaduktu grozi zawaleniem,.! sTr

wanie rumowiska, którego wysokość doCiioJ/.i W dniu wczorajszym rozpoczął się w Kra- 
clio 6 m. wysokości potrwa dłuższy czas Do-jkowie dwudniowy zjazd uczestników pierwszej 
tychczas z pod gruzów wydobyto 7 zabitych. r szkoły oficerskiej Związku Strzeleckiego w 
Istnieją obawy, że liczba ofiar jest znacznie Stróżach. Kurs ten. zorganizowany był w ro- 
większa. ■ ku 1913 i liczył 100 uczestników, podzielony.-h

MODLITWA DZIĘKCZYNNA KANCLERZA 
AUSTRJI.

Wiedeń, 7. 10. (PAT). ..UeichsposU* do n o s i ,
■że kaimclerz Dołlfuss udał cię wczoraj niespodzie 
wali i c piechotą ze swego mieszlrania do kate
dry św. Szczepana, gdzie modlił się u ołtarza 
-Matki Boskiej. Towarzyszyli miu minister skar
bu Buresch i dwaj sekretarze.

Finanse Rzeszy w obliGZU kata strofy .
Paryż. (PAT.). Dzienniki francuskie 

zw raca ją  uwagę, n a  fa ta lną  sytuację  f in a n 
sową Niemiec. W alka z bezrobociem, jaką 
energicznie prowadzi rząd Hitlera, zachwia
ła  poważnie finansami Rzeszy. Cały defi
cy t budżetowy Niemicu. wyrażającv się o- 
statnio cyfrą 3 miliardów marek, nie może 
być pokryty drogą pożyczki zagranicznej.
Olbrzymi p lan  robót publicznych, realizowa
n y  pi-zez Hitlera, może — zdaniem ..LMlom- 
mc Libro" —  zakończyć się katastrofą  f i
nansową. W edług  wszelkiego praw dopodo
bieńs tw a  Niemcy będą zmuszone uciec się 
w najbliższym czasie do inflacji. Tego zda
nia  jest również ..L:Oi-drc‘£, k tó ry  zwraca 
uwagę na fak t,  iż Bank Rzeszy zwrócił się

na cz.tery plutony. Po ukończeniu kursu zorga 
nizowa-no wówczas manewry w rejonie Rabka. 
—Zakopano. W 1914 r. zpośród absolwentów 
tej szkoły poszło na wojnę 00 strzelców ofice
rów zginęło zaś w czasie walk 20. Kierowni
kiem nauk był generał Sosnkowski, wykładał 
zaś marsz. J. Piłsudski.

Zjazd wczorajszy zagaił w sali rady miej
skiej gen. Kasprzycki, zastępca ! wi.-.unin- 
spraw wojsk, i ria jego wniosek przewodni 
ctwo objął gen. Trojanowski, dowódca okr. 
korp. w Brześciu nad Bugiem. Referat wjgło
sił podpidk. dyplomowany Tad. Miinnich. W 
referacie tym skreślił on historie szkoły oficer
skiej w Stróżach. Nieobecni na zjeździć ucze
stnicy szkoły nadesłali telegram z życzeniami 
m. i. nadeszła depesza^ od gen. Sosnkowskiego.

do banku wypłat ' międzynarodowych o za
twierdzenie zmian w jego statucie. P raw n i
czo rzecz biorąc, chodzi o autoryzację  nc 
przyjmowanie państwowych i kom unalny?’ 
papierów wartościowych jak o  zabezpiecza
nie emisji banknotów. Tego m łz a ju  prw- 
mogą stanowić początek inflacji.
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I  Popiera ąc przemysł krajowy, przychodzicie z pomocą bezrobotnymi

H f « ~ "

O d z n a c z o n a  2 0 ~ t u  p r e m j a m i ,  2 - m a  n a g r o d a m i  p a ń a t w o w s m i ,  1 0 - m a  z ł o t y m i  m o d a l a m

G r a n d  P r i x  R zym  1 9 2 #
/'Noty m edal  G nie7.n0 1025, Z łoty m edal  Rzym 1526.

Złoty m e d a l  Ministers twa Przemysłu i 1-landln. C zęstochowa 1936 
Złoty medal Wilno 1928, złoty inerlal I“. W K. Po/.nań 1.929, zloty m edal  Wilno 1939.

/

O dlew nia dzwonów

w  B i n l e j  k .  B i e l s k a
1 , i

Poleca d z w o n y  dowolnych 
wielkości i .0 wszelk ich  ża rz o 
nych lonarl i ,  o n iedoścignionej  
jakości spiżu, czystości gtosn 
dzw onów  po jedynczych  i zespo
łów k ilkudzw onow  ych.

Dos tra ja  now e  d/.wi ny pod 
gwaiarseja czystej harm on i i  do 
już is łniemeyrli .

Przelewa pęk n ię te  d z w o n y ,  
p ize m o n to w u ie  s la re  s y s t e m y  
d zw onien ia  na nowe.

W y k o n u j e  k o m p le tn e  kon
s t r ukc j e  żelazne zas tę p u ją c e  ca ł 
ko w ic ie  d z w o n n i c e  l ub kon- 
s t i nkcj e  d re w n ian e  w wic>y.

D O S T A R C Z A J Ą :  a) porcelanę stołową, restauracyjna, najlepszej 
jakości: w wykonaniu różnorodnem, w dekoracjach od najskrom
niejszych do najbardziej luksusowych, b) porcelanę techniczną, 
montażową, instalacyjną, izolatory do niskiego i wysokiego napięcia.

Dostarcza napęd elektryczny do dzwonów każdego ciężaru!
C e n y  n a j n i ż s z e !  D  ł  >1 g  o t  e  <* m  i n  o  w  c  s p ł a t y !

Fłi25806?**TTPM

Fdr. M  Płdties lielizny, i Towaiów Blawaliwli
R. KOWALSKI

uL Wiślna L. 8.
p o l c t ł  x  I r w ł l o k l

Płótna lniane i bawełniana obrusy ręczniki,  chusteczki,  ścierki,  sienniki,  
n e rka le  i zefiry. Koce, kołdry,  kapy, r a r b m k i  i czcnlti . pończochy, 
skarpety, k ra w a ty ,  kołnierze.  Bielizna m ę jka  i damska tryle d o w a  i w eł
niana .  B archany, t lane le  ha je .  Klasztorne cliustzj wałniane kaszmirowe, 

włóczkowa, pledy.
Bogaty wybór 1 Ceny wyjptkowo n skio 1

Koszula męskie według miary. Wykwintny krój i wykonanie.

BI”-------

Wszelkie artykuły wchodzące w skład handlu kolon jalno- 
sooźywczęgo. w in, wódek i d e lik a 
tesów —  oraz owoce kra jow a i za
graniczne w w i e l k i m  w y b o r z e  

poleca po przystępnych cenach

K a z i m i e r z  B a r t o s z e w s k i
Kraków, Florjańska 49. <

Codziennie ś w i e ż e  m a s ł o  d w o r s k i e ’ i deserowe.

! _
-  \

■sąęsSsTA.

Fabryka Orgafłów i Fisharmonii

Krakćw, Pułaskiego 14
Telefon  124-81. P. K. O. 405362.

f
Poleca swoje o r g a n y  i f i s h a r 
m o n i e ,  jak rów nież p rz e p ro w a 
dza  rekons trukc je  i repe rac je .  — 
K osz to rysy  i p ro jek ta  sporz.ądza 
b ezp ła tn ie .  — W razie p o trzeby  
wyjazd na miejsce b e z p ł a t n i e .

n egcdne w -ru nk i zapłaty- —
wielka lość 1'stów pochwalnych.

F i r m a

Kraków, Grodzka 13.
poleca:

Kapelusze  m ęsk ie  na j
m odn ie jsze  — K raw a
ty  — Koszule  — R ę

kawiczki,  Skarpe tk i .

Ceny najniższe 11!

Towary „pierwszorzędne!!!

do n a b y c i a  za g o t ó w k ę :
Tl. Katechizm m ały  1.50. 11. W yciąg  z Ka- 
(erliizinu 0 .7 0 .  U p om inek  du ch o w n y  0.20. 
Duoje  Bibli jne 2.70. Nauka  Kościoła 1,50. Krótka 
Hist. Kośc. 1. — Psychologia  w y ch o w aw cza  3. — . 
Katecliezv  B ib li jne  dla 1 i 2 ki.  3 . — Szkice 
Katechez d la  3 i 4 Ul. 5 . — Kazania o w y ch o 
wani u  2 .40  Egzoriy dla szkól pows/.echuych 4  50. 
Dobry Pasterz, m od li tew nik  dla starszej m ło 
dzieży od 8 0  gr.. a dla dzieci od 6 0  gr,, 

zależnie od rodzaju  o p raw y .

Przy w iększych zam ów ien iach  (ponad  .30 zł.) 
l a b a l  10 p rocen t  i przesyłka  franco.

©»©©®®®«©e®©8®e®®®®»®®««®®®®«®®*
Najpiękniejsze i najtańsze w Polsce

"mws‘4-

p as k i
S u sp en zo r ja ,

b r z u s z n e
prosto trzym acT ie

T a p c z a n y  o tom any  
rozk ładanki  g a rn i tu ry  

-salonowe m a te ra c e  włó- 
sienne. p rzy jm uje  wszel
kie robo ly  reperac je  tanio. 
T ap ice r  Kraków, Tom a

sza T. 4.

S u k n i e
u a jw y tw o m ie isze  do na j
sk ro m n ie jszy ch  w y konu je  
po  c e n a  c i i  u m ia rk o w a 
nych P raco w n ia  Sukien 
D am skich"  Marji Semakow-  
skiej ulica  Szpitalna L. 33. 

1. piętro.

ku czci

Chrystusa Króla
Na Chór 4 głosowy 

mieszany 1
ułożony przez• JV-

; X.W. LewkowiczaI • lu-
| V wysyła
i Chór Xa tedra ln y— P rz e l 
! m -ś l ul. K atedralna 5.

Należytość za sz tukę  5(1 
g roszy przesyłać  w znacz
kach p o c z t o w y c h  przy 
zam ówien iu  i 20 gr. na  

o d w ro tn ą  przesy łko

A p a r a t y  o r t o p e d y c z n e
Pro tezy  ręczne  i nożne, szczudła  lenie itp. 

W y k o n u je  we w łasne j  p raco w n i

Narzędzia Lekarskie
oraz,

usku teczn ia :  n a p raw y , o s trzen ie  i n ik low anie

ul. Mlkotajska7.Tel.105-05

ow ocow e oraz  róż.e i k rzew y  o jdobne ,  
rośl iny  na żywopłoty  są  do n a b y c ia :

w Szkółkach Tadeusza ilr. Łubieńskiego
Zassów —  k. Dębicy,

op. telegraf  i te le fon  w  miejscu, woj. K r a k o w s k ie  

®®®®®®®®®®®®»®®®»®®®«5©®*»®®»«®®®

F-a T. Zajdzikowski Kraków św. Jana 30

Dzierż. Jan Kusiak
Oszklenia  i w itraże  do kośc io łów  od 30 z,ł. z.a 1 m ,  
w y k o n u je  s ię  prz.y w ięk szy ch  z am ó w ien iach  na raty .  

C eny 50 %  niższe niż, wszędzie.

Zmiana lokalu. ,
Z akład in tro liga torsk i

Aleksandra Wnukowskiego
z o s t a ł  p r z e n i e s i o n y

z  u l .  ś w .  S e b a s t j a n a  n a  ul. Kopernika L. 8 I. p. 
Przyjmuje wszelkie książki do oprawy po cenach konkurencyjnych.-’

1)3} skrzsgdła swgrci fistORii 
fcorzgsKaf z poczfg loSulcze)

Kapelusze
męskie

i dla Duchowieństwa j  

czapki g im nazjalne  
.1 poleca

po cenach zniżonych j  j

Antoni Jarosz,
Kraków, Sławkowska 24
£■' Dom XX. Marków.

Pektoraliki,■V '

koloratki
gum owane dla PT. Księ- 
gy, b io lizna , rękaw iczk i, 
żskarp etk i, kapelusze

poleca:
R O M A N

Kraków, 
ulica Florjańska 40.

Teologia!
Nowości ostatnich tygodni!

Kiipnia KrcMa, Kraków, ul. iw. Krzyża L 13
p o l e c a :

Bednarski St. X. T. J., U padek i odrodzenie szkół
jezuickich w Polsce 10.—

Diarium  M issarum  tam  accep tarum  quam  perso-
lu tarum  (w ydanie krajow e) opr. 3.60

Gaworzewski J. X ., Pierw sza K onferencja. Początki
m ęskiego Tow. św. W incentego a Paulo f —

Kantak X., B ernardyni polscy tom  I. 1453—1572 10‘—
Kłapkowski Wł. Dr. X., Działalność kościelna b iskupa

W ojciecha Jastrzębca 4‘50
U u is m e t 0 . S., M istyczne poznanie Boga 1-50
Łukomski St. X. Biskup, A rcybiskup Stablewski

k artk i z jego życia i działalności 3 —
Kieszkowska W., M ała Apostołka p racy  Lenka

D ąbrow ska (1912—1925) • —'60
M a ły  b o h a te r Stefcio K urnatow ski —'60
Radkowski T. X., Na ruinach K artag iny  — '95
W arol A. X., Obietnice Boskiego Serca 1‘40

W ysyłka  na zam ów ienia zam iejscow e w  najkrótszym  czasie 
no doliczeniu  do cen  pow yższych kosztów  przesyłki.

Za dz ia ł  ogłoszeń  R edakc ja  n ie  bierze odpow iedzialności.
«a m rr.Mł  1 aaz— • "L,T w r r w w w i

Ogłoszeniu ?wyl-.lc /.a wiersz n i i l iniotiowj 
8 Nadesłane  
f. Komnnikatw po kronice  .
ę mi 1-<ze.i

2u. gi. 
f.O .
69 .
70

Drobne z.a wyraz 10 gr.
Układ tabe laryczny  o 50%  drożej.

Ogłoszenia zam iejscowe o  30%  drożej.
Za zas trzeżen iem ie jsca  dolicza s ię  25 proc.

K SOK «W M

«»>jr


